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Konfiskata
„Kurjera Poznańskiego“
Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Po 

rządku Publicznego dokona? wczoraj 
konfiskaty Nr. 207 „Kurjera Poznańskie
go* 1', wydania wieczornego z dnia 4 ma
ja 1929 Konfiskatę tę zarządzono z po
wodu artykułu wstępnego p n „Poli
cja polska'

Po konfiskacie wydrukowano, drugi 
nakład „Kurjera Poznańskiego' ozna
czonego numerem 207A, w którym opu
szczono skonfiskowany, artykuł' wstęp
ny. Tych czytelników? którzy wczoraj
szego wydania wieczornego nie otrzy
mali na czas, prosimy o wyrozumiałość 
z powodu tej nie przez nas zawinionej 
zwłoki.

Konfiskata „Orędownika 
Wielkopolskiego“

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Po
rządku Publicznego w Poznaniu doko
nał wczoraj konfiskaty Nr 104 ¿Orędow
nika Wielkopolskiego“ z dnia 5 maja 
4929. Konfiskatę tę zarządzono z powo
du artykułu p. n „Odpowiedź Po
znania na krzyacką butę"

Pożyczka amerykańska 
dla Niemiec?

Berlin, 5. 5. (Tel. wł.)' Na gieł
dzie berlińskiej kolportowano wczo
raj wiadomość o przyjeździe do Ber
lina bankiera amerykańskiego Pier- 
pont Morgana w celu przeprowadzenia 
rokowań w sprawie kredytu dolaro
wego dla Banku Rzeszy, który to kre
dyt ma tworzyć rezerwę na wypadek 
topnienia zapasu dewiz.

Podtrzymanie kursu marki nie
mieckiej pożyczkę amerykańską ma 
umożliwić agentowi reparacyjnemu 
dalsze przekazywanie rat zagranicę.

Na wczorajszem posiedzeniu gabi
net Rzeszy uchwalił zwrócić się do 
Reichstagu w sprawie subskrypcji po
życzki, wewnętrznej w wysokości pół 
miljarda marek na cele budżetowe.

B. Z.

Zjazd Stahlhelmowców 
w Królewcu

B e r 1 i n, 5. 5. (Tel. wł.) Dzisiaj od
bywa się w Królewcu zakazany w 
Gdańsku zjazd Stahlhelmu, który ma 
„uchwalić“ zniesienie t. zw. korytarza 
polskiego.

Wczoraj przed południem komuni
ści zniszczyli olbrzymi głośnik radjo- 
wy, zapowiadając, że wyjdą na ulicę, 
aby uniemożliwić obrady Stahlhel- 
óiowcóW. B- Z.

Wysokość niemieckich rat 
odszkodowawczych

Paryż, 5. 5. (Tel. wł.). Delegacja 
niemiecka pfrzyjeła kompromisową pro
pozycję delegata amerykańskiego Youn- 
ga. ustalającą wysokość niemieckich rat 
odszkodowawczych na kwotę nieco po
wyżej 1650 miljonów marek niem z 
tern, że w pierwszem dziesięcioleciu bę
dą one podwyższone o 25 miljonów ma
rek rocznie

Przeciętna wysokość rat reparacyj
nych ma wynosić w pierwszem 37-leciu 
około 2 miljard. marek rocznie a w na
stępnym okresie 21 lat Niemcy gwaran
tują odpowiedniej wysokości dochód 
Banku Beparacyjnego.

Ponadto plan Younga porusza w nie
znanej bliżej formie sprawę mobilizacji 
części długów reparacyjnych Niemiec

1 maj w Berlinie. Ucieczka demonstrantów przed policję.

Plon krwawych dni w Berlinie
20 osób nabitych, dwieście kilkadziesiąt rannych, 2 tysiące 

aresztowanych
Berlin, |. 5 (PAT.; Radykalne 

zarządzenie; władz- policyjnych, twydftj 
ne dla zrewoltowanych dzielnic, ¡stop
nie położyło kres krwawym starciom
i walkom. Mimo to, jak donosi „Vor- 
waerts“, stan ten ma być utrzymany 
jeszcze przez niedzielę, aby- przypad
kowo nie doszło do powtórzenia się 
zajść. ' • • •

Prasa demokratyczna i centrowa 
podaje, że policja zdołała opanować 
sytuację, natomiast nacjonalistyczna 
„Kreuzztg.“ traktuje spokój, który 
dziś zapanował, tylko jako przerwę.

Plon 3 krwawych dni nie jest jesz
cze ostatecznie ustalony. Podają 19 
osób zabitych, 36 ciężko i około 200 
osób lekko rannych. „Vo-ss. Ztg.“ przy
puszcza jednak, że ilość ciężko ran
nych dosięgać będzie napewno około 
60 osób a ilość lekko rannych również 
będzie wyższa od podanej przez poli
cję. . .' jWśród zabitych znajduje się jeden 
z dziennikarzy zagranicznych, Austral- 
czyk Charles Mackay, ; przedstawiciel 
dziennika nowozelandzkiego „Viatara 
Baiły Naes“. . ,

Wśród rannych znajduje się rów
nież jeden z redaktorów „Voss. Ztg?*.

Komuniści prowadzili dziś dalszą 
ożywioną kampanję na rzecz strajku 
politycznego i uzyskali to, że istotnie 
w kilku przedsiębiorstwach, m. in. przy' 
budowie kolejki podziemnej na ,Ale- 
ksanderplatz i na Frankfurterstr. oko
ło 700 robotników porzuciło pracę. Na
tomiast w całym szeregu innych fa
bryk, gdzie wczoraj st.pajk trwał, ro
botnicy powrócili dziś do prący.

Propagowany przez komunistów 
powszechny strajk polityczny nie o 
sięgnął żadnego poważniejszego suk
cesu.

Berlin, 4. 5. (PAT.) Dziś popołu
dniu zmarł w szpitalu im. Virchova 
postrzelony w głowę w czasie zabu
rzeń w Berlinie nieznany mężczyzna.

W ten sposób liczba ofiar śmiertel
nych wzrosła do 20.

W a r s z a w a, 4. 5. (AW.) Według 
nadeszłych z Berlina telegramów wal
ki w dzielnicach robotniczych trwały 
do późnej nocy.

W wyniku walk zostało zabitych 
22 osób. 175 osób ciężko raniono,, ®

1QQ0 lżej. Policja aresztowała 2000 
osób. >;<- ’ nii-\

Z 'lilie usunięto zupełnie baryka
dy i zaprowadzono ruch normalny.
" Berlin. 5. 5. fTel. wł.). W dziel

nicach miasta, nad któremi rozciągnię
ty jest stan oblężenia, dzień dzisiejszy 
minął względnie spokojnie. Wieczorem 
o godz. 21 u wylotów ulic, prowadzą
cych do obszarów, objętych stanem o- 
blężenią. ustawiono barykady policyjne. 
W dzielnicach tych ruch ustał, lokale są 
zamknięte a wewnątrz pogaszone Świa
tła.

Wobec możliwości powtórzenia się 
rozruchów, w dniu dzisiejszym z powo
du otrzymania przez wywrotowców po
siłków z innych dzielnic miasta, prezy- 
djum policji zarządziło zaostrzenie po
stanowień o oblężeniu. B. Z.

Berlin. 4. 5. (PAT). Jak donosi 
„Voss. Ztg.“ liczba zatrzymanych na u- 
licach Berlina w ciągu ostatnich trzech 
dni .wynosi 2000 osób.

Z zatrzymanych większość została po 
stwierdzeniu tożsamości bezzwłocznie 
wypuszczoną na wolność. Około 400 o- 
sób zatrzymanych zostało w areszcie

Komuniści w Niemczech
Beri i n, 5. 5. (Tel. wł.) Powielany 

na hektografie biuletyn partji komu
nistycznej „Dąs Rotę Tempo“, wycho
dzący w miejsce zawieszonej na prze
ciąg trzech tygodni „Rotę Fahne“, o- 
świadcza, że mimo zakazu zjazdu ko
munistycznego w Hamburgu odbędzie 
się zjazd 100 000 członków komuni
stycznej organizacji wojskowej „Rot- 
front“.

Ulice Hamburga — jak zapowiada 
biuletyn — zarumienią się krwią tak 
samo, jak ulice Berlina w dniu 1 maja.

B. Z.

Pierwsza wycieczka 
na P. W. K.

Warszawa, 4. 5. (AW.) Dziś ra
no przybyła tu wycieczka Polaków z 
Brazylji na Powszechną VVystawę Kra
jową w Poznaniu.

Jest to pierwsza wycieczka naszych 
rodaków z za Oceanu.

Przedstawienie
w szkole gejsz

i Korespondencja własna „Kurj. Pozn. ).
K t o 1 o. w kwietniu

Taniec kwiatowy jest wielkiem wy
darzeniem wiosennem nietylko dla sta
rodawnego Kioto. lecz również dla ca
łego Nipponu

W starej dzielnicy miasta, nie skażo
nej jeszcze nowożytnemi domami, znaj
duje się najstarsza japońska szkolą 
gejsz, .składająca- się z grupy domków, 
zbudowanych w kształcie dawnych 
świątyń. Tutaj to wybrane japońskie 
piękności otrzymują od dzieciństwa od
powiednie wychowywanie i wykształce
nie i tutaj zapoznają się z gk^ynemi 
przedmiotami swego zawodu, t. j. mu
zyką. śpiewem, tańcem i wszystkiem, co 
czyni je pięknemi i powabnemi. Uczą 
się więc wykwintnego ubierania się, 
zgrabnych ruchów ’ oraz umiejętności 
przyjemnego zachowania się w towa
rzystwie

Szkoła została założona w 4790 roku 
i wypuściła długi szereg najpiękniej
szych i najsłynniejszych gejsz, które ni. 
in. uczą się .wspomnianego już na wstę
pie wiosennego tańca kwiatowego.

Taniec ten był wykonany po raz 
pierwszy w 1872 r. i od tej chwili jest on 
dorocznym wiosennym pokazem gejsz 
i ich umiejętności. W ostatnich zaś la
tach stał się uroczystością narodową, po
pularną w całej Japonji. Uroczystość ta 
trwa przez cały miesiąc kwiecień, a więo 
w porze kwitnięcia najpiękniejszych 
kwiatów i jest odwiedzana przez Japoń
czyków, zjeżdżających z najdalszych na
wet okolic kraju, jak również przćz o- 
siadłych w Nipponie lub przejezdnych 
cudzoziemców.

Za wstęp na tę uroczystość rnusieliś- 
rny zapłacić po 20 mniejwięcej zł od o- 
soby. Jest to cena bardzo wysoka,, a 
tłumaczy się tern, że obecnie cudzozie
miec musi pokrywać tutaj nawet straty 
spowodowane przez trzęsienia ziemi...

Przeszliśmy przez kilka korytarzy i 
sal wykładowych, a wszystkie robiły 
wrażenie raczej pałacu książęcego, ani
żeli instytutu wychowawczego. Wresz
cie znaleźliśmy się w dużej sali, gdzie 
ugoszczono nas według dawnego zwy
czaju japońskiego. Była to ceremonia 
„podania herbaty“, która również nale
żała do przedmiotów wykładowych u- 
czącym się gejszom. W barwnych kimo
nach wyglądały jak roje pięknych mo
tyli. czy kwiatów. A ruchy ich przy po
dawaniu herbaty były pełne gracji i 
wdzięku. Do ceremonji tej używa się 
zielonego proszku z najlepszego gatun
ku liści herbacianych i to w bardzo nie
zwykłej ilości, ponieważ proszek ten 
jest bardzo drogi, a picie jego wywaru 
jest tylko ceremonją a nie poczęstun
kiem. Do herbaty każdemu gościowi 
podano ciasto z kolorowego bobu i ry
żowej mąki. Po herbacie i krótkim spa
cerze przeszliśmy do zakładowej sali 
teatralnej.

Zespól występujących tu gejsz, skła
da się z 224 dziewcząt, a w programie 
codziennym uczestniczą 32 tancerki i 12 
śpiewaczek, które same sobie akompa- 
njują na instrumencie zwanym „szami- 
sen“; prócz tego 5 gejsz gra na „cuku- 
mi“ (metalowym bębenku). 4 na „taiko“ 
(bębenku drewnianym), 4 na „kane“ 
(dzwonkach), 2 na odaiko (większym 
bębenku) i 1 na flecie.

Muzykantki znajdowały się już na 
swych miejscach, po obu stronach sce
ny: wszystkie w jednakowych pięknych 
kimonach z klasycznemi fryzurami ja- 
pońskiemi. ozdobionemi pękami kwia
tów. Kurtyna przedstawiała górską o- 
kolicę Kioto. a gdy uniosła się .do góry, 
zobaczyliśmy na scenie salę w japoń
skim dworze feudalnym. Przyćmione 
światła oznaczały zbliżający się świt — 
Akt ten zatytułowany był w programie 
„Poranek na wsi“. Rozległy się dyskret
ne dźwięki muzyki i na scenę zaczęły
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Kuracje domowe
przez zażywanie przy 0‘łuszczeniu, zapar
ci», chorobach wymiany materji, etc. Ma- 
rjnnbadzklcgo „Kreuzbrunner“ albo natu
ralnej soli mineralnej Marjenbadzkiej
«r^rt2r.bf!Zp’atnie MIcha’ Kandel, Hart. 
Wed Mineralnych, Poznań, ul. Masztalar- 
ska 7 — Telefon 18-95. Tp 2.599

wychodzić w rytmicznych ruchach tan
cerki. przybrane w stroje z kwiatów, z 
wielkiemi wachlarzami w rękach. Gdy 
ustawiły się na scenie, rzeczywiście ro
biły wrażenie pięknego ogrodu kwiatowego.

Przedstawienie składało się z 9 obra
zów i jeden był piękniejszy od drugie
go. A co nas najbardziej zdziwiło, ku
lisy zmieniały się przy dźwiękach mu
zyki bez opuszczania kurtyny i pomo
cy robotników. Dopiero szczegóły wy
kańczało szybko i cichutko -3 czv 4 służących.

Drugi obraz zatytułowany był: „Gdy 
śliwki kwitną w ogrodzie świątyni Ya- 
sakaNa scenie pojawiła się dekora
cja, przedstawiająca świątynię boga Su- 
sano - mikoto, brata bogini słońca A- 
małeras. Akcja przedstawiała porę wie
czorową po zachodzie słońca, gdy kwia
ty śliwek wydają najsilniejszy zapach. 
Gejsze ze srebrnemi wachlarzami przed
stawiały pątniczki, które przyszły po 
kwiaty... K
. Trzeci obraz pokazywał wnętrze 
świątyni Czionin. ozdobionej malowidła
mi dawnych mistrzów Kano Naonobua 
i Kano Nobumasa. Tancerki pojawiły 
się w strojach kwiaciarek z koszykami 
kwiatów w rękach, jak to przedstawia 
obraz słynnego malarza chińskiego 
Cżien - Szun - Kunga. należący do naj
cenniejszych klejnotów wspomnianej 
świątyni.

Czwarty obraz przedstawiał długi 
budynek świątyni Sanku - sangendo. 
poświęconej Kwannon, bogini miłosier
dzia. Przed świątynią znajdował się 
staw z rozkwitłymi kosaćcami, z które- 
mi weszły również na scene tancerki.

W piątym obrazie na scenie pojawi
ła się sala taneczna najlepszej herba
ciarni w Kioto, a zespół tancerek we 
wspaniałych starodawnych strojach z 
gracją wykonał kilka tańców, które tań
czono na dworach słyńnych szogunów.

Dalszy znów obraz przedstawiał wo
dospad „Kuya". otoczony zielenią.

W ósmym obrazie na scenie wyrosła 
góra łnarłyama ze świątynia Tarł, po
święconą bogini szczęścia. Na stoku 
góry ustawiono wiele „torii“, czyli bram 
wejściowych, a tancerki w białych pąt- 
mczych płaszczach i szerokich kapelu
szach bambusowych przechodziły ryt
micznym krokiem, przedstawiając gru
pę pobożnych pątniczek.

Dziewiąty i ostatni obraz „Gdy za
kwitną sakury u bram świątyni 'Heian 
Ztngu był najładniejszy Dekoracja 
przedstawiała wspomnianą świątynię, 
poświęconą mikadowi Kwammu. zało
życielowi Kioto. na którą z góry spada
ły różowe bukiety czereśniowego kwia
tu. Po chwili wszędzie pojawiło się peł- 
no sakur: dokoła świątyni i w ogrodżio, 
nad orkiestrą i tancerkami, które w- 
swych kwiecistych kimonacah, z saku- 
rami we włosach i na ręku same wy
glądały jak milutkie drzewka sakur

B. M. E.

Katastrofa kolejowa
Wykolejony pociąg tburxyl budynek stacyjny 

pociągu zabity
Kierownik

Warszawa, 4. 5. (AW). Na sta
cji kolejowej Płochocin wydarzyła się 
wczoraj w południe katastrofa kolejowa. 
Około godz. ił,30 stację mijał pociąg to
warowy z drzewem do Gdańska Na kil
kaset metrów przed stacją wyskoczył z 
szyn wózek przed parowozem i biegł po 
pokładach równolegle do szyn. Maszy
nista puścił w ruch hamulce, jednak by
ło już zapóźno. Lokomotywa wpładła 
na zwrotnice wjazdowe a wózek, natra
fiwszy na krzyżownice szyn, przewrócił 
się i spowodował katastrofę. Pociąg 
wykoleił się i z całą siłą uderzył w bu
dynek stacyjny, burząc go goszczętnie.

Lokomotywa oraz 6 wagonów uległy 
doszczętnemu rozbiciu Pękły dwie cy
sterny z gazem i spirytusem.

Zgon*Wł. Keniga
Warszawa. 4.5 (PAT). Wdniiu 

4 b. m. zmarł ś. p. Włodzimierz Kenig, 
b. naczelnik wydżiału prezydjalnego 
min sprawiedliwości, b. podprokurator 
Sądu Apelacyjnego w Warszawie, zna
ny muzyk i kompozytor, b. dyrektor 
Fiłharmonji Warszawskiej.

Arcyksiążę w przytułku
Wiedeń. 4. 5. (PAT). Z Frank

furtu donoszą, że do przytułku dla bez
domnych zgłosił się w ostatnich dniach 
pewien młody człowiek, który wylęgi- 
tymował się jako arcyksiążę Franciszek 
Józef austrjacki. Policja zbadała jego 
papiery, które okazały się prawdziwe
mu

Po przenocowaniu w przytułku, ar
cyksiążę udał się w dalszą podróż do 
Trewiru.

Nowa opera
Nowowiejskiego

Berlin, 5. 5 (Teł. wł.) Na reper
tuar jednej ze stołecznych scen zagra
nicznych wejdzie w przyszłym sezonie 
nowa trója,ktową opera Feliksa Nowo
wiejskiego „Emigranci", napisana do 
słów dramaturga Z KeHarem B. Z.

Wyklew Dźw>nv
0 z i S n a. 4 5 (PAT' Od 3 dni po

ziom wody na Dźwinie pócżął się pod 
nosić. W dniu wczorajszym woda pod 
nióśła się ó 6 m ponad poziom normal
ny i załata szereg ulic w Dziśnie oraz 
miejscowości Podźwinie. Mazury oraz 
majątek Laka.

Z Piszczan.
(światowe Zdrojowisko przeciw reumatyz
mowi). Kuracjuszom z Polski użycza Za
rząd Zdrojowy 25% zniżki na kąpiele mu
łowi i okłady Starania o wiza, jak rów
nież wszelkie inne informacje odnośnie 
co do podróży i pobytu: ustnie Biuro 
Piszczany, Poznań, ul. Masztalarska '. 
tal. 18-95: piśmiennie. Biuro Pisz
czany dla Polski, Cieszyn. Tp 2520

Akademicka pielgrzymka
na Jasną Górę

Dżiś w nocy pociągiem o godz. 11,15 
wyruszyła na Jasną Górę pielgrzymka 
akademiczek i akademików U. P„ do

Ofiarą katastrofy padł kierownik po
ciągu. który poniósł śmierć na miejscu.

Warszawa. 4. 5. (PAT) Z miej
sca katastrofy kolejowej, która wyda
rzyła się w dniu Ł maja na stacji Pło
chocin. donoszą ostatnio, iż dnia 4 ma
ja o godz. 12 w południe oczyszczony 
został jeden tor wskutek czego o godz 
14.10 z dworca głównego z Warszawy 
uruchomiona została na tej linji komu
nikacja osobowa narazie po jednym to- 
rze Komunikacja dwutorowa wzno
wiona zostanie prawdopodobnie w go
dzinach wieczornych

Ruch towarowy kierowany był dro
gą okrężną, pociągi dalekobieżne przez 
Skierniewice Ruch lokalny odbywał 
się z pomocą przesiadania na miejscu 
katastrofy

której przyłączyła się grupa słucha
czek i słuchaczy Katolickiej Szkoły 
Społecznej z ks. prof. Krawczykiem na 
czele.

Przed odejściem pociągu zjawił się 
na dworcu duszpasterz akademicki, 
ks. prałat Prądżyńśki, który piel
grzymkę serdecznie pożegnał.

Na Jasnej Górze spotka się nasza 
pielgrzymka z po-dobnemi z innych 
uniwersytetów polskich.

Powitanie chóru
rumuńskiego

Zespół rumuńskiego chóru Canta- 
rea Romaniei. który z dużym sukce
sem wystąpił gościnnie w auli Uni
wersytetu Poznańskiego, przybył do 
Poznania już wczoraj o godz. 7 rano.

Na dworcu przybyłych powitał 
prezes Wielkop. Związku Kół Śpiewa
czych p. radca Bojarski, chór kolejo
wy „Hasło" i dyrygentem swym p. 
prof. Kwaśnikiem, pp prof. Wiecho- 
wicz i Nowowiejski oraz p. dyrektor 
Molenda z Komitetu organizacyjnego

Po odśpiewaniu hymnów narodo
wych i przemówieniach pp. Bojarskie
go i dyr. Molendy mili i sympatyczni 
goście udali się na śniadanie do Bel
wederu. ................. ' a- . . .

Katastrofa samochodowa
Na szosie pomiędzy Podrzewiem a 

Chełmnem w powiecie szamotulskim 
wydarzyła się wczoraj przed połud
niem „katastrofa samochodowa., w któ
rej samochód, kierowany przez nie
trzeźwego Leopolda Orła z Kaźmierza 
najechał na drzewo 1 wywrócił się 
dwukrotnie. Orzeł padł w pobliżu sa
mochodu i zmarł wkrótce po wypadku

Zabrany przypadkowo do samocho
du przechodzący szosą mały chłopiec 
cudem wprost ocalał, (k.)

Samobójstwo służącej
W mieszkaniu wojewódzkiego ko

mendanta Pol. Państwowej. Goździejew- 
skiego popełniła wczoraj samobójstwo 
przez zaczadzenie się gazem 22-letnia 
służąca Ksenia Bochenko, rodem z wo
jewództwa tarnopolskiego W czasie 
nieobecności p. Goździejewśkiej dziew
czyna zamknęła się w kuchni i odkręci
ła kurki gazowe.

Około godziny 14 powracająca pani 
G. zastała drzwi mieszkania zamknięte

Grypę, kaszel i bronebit uleczysz syste* 
matycznem piciem szczawnickich wód 
kruszcowych Józefina i Stefan. Choroby 
żołądka i przemiany materii usuniesz 
przez picie szczawnickich wód kruszco

wych Magdalena i tA/aada. o® 9597

Dla cierpiących na choroby i elit, zabu
rzenia w trawieniu, zatwardzenie hemo
roidy i zjawiska następcze, jak bóle i za
wroty głowy etc., okazaio się

gosyafii Janos
naturalna woda gorzka, najidealniejszym 
środkiem leczniczym. Normalna porcja 

szklanki codziennie rano zażyte na
Czczo przez szereg tygodni Informacie:
Michał Kandel, Poznań. Masztalarska 7, 
telefon 1895. Tp 2522 3

KREM MYDŁO

Na czas Powszechnej Wystawy cukiernie, 
restauracje oraz wykwintne domy prywatne 
winny zaopatrzeć sie w cukier rafinowany Za
granica na bliższym i dalszym Zachodzie uży
wają przy herbacie i kawie tylko rafinade Pa
miętajcie że Powszechna Wystawa Kratowa 
ma być świadectwem naszej kultury Te kul
turę należy propagować i wprowadzać wszę
dzie a zwiaszcza do konsumowanych codzien
nie artvku!6w spożywczych a wiec i do cukru.

Rafinade w kostkach ; krystale we wszel
kich używanych zagranica wymiarach przygo
towała na czas Wystawy — Cukrownia w Gnie
źnie . , .Zamówienia na miejscu w fabryce lub 
w Banku Cukrownictwa 8, A w Poznaniu

Wystawiamy na P. W. K w specjalnym 
stoisku z filmowa ilustracja przedstawiająca 
rafinowanie -ukru najnowszym systemem za
?omoca aktywnego węgla drzewnego-carbora- 
iay dp 4918

PRECYZYJNY ZEGAREK 
światowej marki do nabycia 
w pierwszorzędnych magazynach 
zegarmistrzowskich i jubilerskich.

a gdy na dzwonki i pukanie nikt nie o- 
twierał, dostano się do wnętrza przemo
cą. Również przemocą musiano otwo
rzyć przejście do kuchni

Natychmiast po stwierdzeniu zama
chu samobójczego przywołano pogoto- 
$ i e, rat u n kpwe. a łę wsze 1 k ie F ć^by; Przy
wrócenia/ dżięWęzyriy do„ życia nie, po- 

■ Wiod ly Się, ; - ’ < . / -• • //../''
Denatka zostawiła list pożegnalny w 

języku ruskim, w którym pisze. że od
biera sobie życie z tęsknoty za rodziną.

Zwłoki przewieziono do kostnicy są
dowej.

Tragiczna śmierć młodej dziewczyny 
wywołała żywe poruszenie, (k)

Stan pogody
Przewidywany przebieg stanu pogo

dy na dzień 5 maja:
Dość pogodnie, rankiem miejsca

mi opary, ciepłej przy słabych wia
trach południowo - wschodnich lub 
miejscowych. Odległość widzenia do
bra.

T» 251' ..

JAN KARCZEWSKI

AUROZAURUS
Opowieść z naszych dni.

(Ciąg dalszy.)
40)

— Panie ministrze. Dziś zakończy
łem pierwiastkowe śledztwo w sprawie 
zamachu na skarbiec Banku Polskie
go. Proszę więc o decyzję, czy mam ją 
już ztożyć w prokuraturze? — Mówiąc 
te słowa, drżał wewnętrznie na myśl, 
że minister może zaaprobować ten 
krok.

Minister sięgnął po pióro... zatrzy
mał się, zawahał...

— Naczelniku, a czy nie możnaby 
tej sprawy odłożyć na potem. Ogólna 
sytuacja kształtuje się w ten sposób, 
że prasa opozycyjna napewno będzie 
się starała z okazji procesu wznowić 
atak na rząd. Wołałbym to odłożyć 
przynajmniej do jesieni.

— Panie ministrze, nie możemy 
trzymać tych ludzi pod śledztwem do 
jesieni. Chyba, żeby ich zwolnić na 
wolną stopę, za kaucją.

— Tak, to byłoby nąlepiej. Niech

pan to robi, na jesieni wznowimy 
proces.

Na tem stanętó. Kaucja w wyso
kości 150 zł. od Skrzypczaka, i 100 zł. 
od Wiśniewskiego, została oczywiście 
niezwłocznie złożona. Inni aresztowa
ni przedstawili poręczenie.

Na dzień przed wyznaczonym 
przed Nelly terminem wszystkim wy
dano dokumenty osobiste i zwolniono, 
nie zalecając nawet meldowania Się 
perjódycznego w urzędach policyjnych. 
Krok ten, jak wyjaśnił Łukowski, 
zmierzał do rozproszenia ich podej
rzeń i tem łatwiejszego skorppromito- 

- wania ich potem. Fakt uwolnienia z 
więzienia tak głośnych przed niedaw
nym czasem „przestępców", przeszedł 
niepostrzeżenie. Przy sposobności 
Skrzypczak stwierdził, jak ludzie 
muszą niedokładnie czytać gazety. 
Szereg jego dalszych znajomych nie 
orjentował się zupełnie w identyczno
ści jego osoby z bohaterem niedawnej 
sensacji, inni natomiast twierdzili 
uparcie, że wywołał po pijanemu 
skomplikowaną awanturę Wobec po
wyższego dr Skrzypczak nie widział 
konieczności zbyt silnego zabiegania o 
swą rehabilitację, naturalnie poza 
wyjaśnieniami dla najbliższych: mat

ki, siostry i Lipkowskiego, który nie
zwłocznie po aresztowaniu powrócił 
do Warszawy.

Lipkowski nie krył swego niezado- 
ń o.orda t samodzielnych poczynań 
doktora. Fakt jednak, że „aurozau- 
rus” został wyzwolony na szeroki 
świat z hermetycznych probówek, 
uspokoił go znacznie.

Gdzie znajdował się obecnie zara
żony transport, trudno narazie; było 
zdać sobie sprawę Wypłacona suma 
została odtransportowana do Niemiec, 
a stamtąd miała odejść dalej dó Ame
ryki Szczegóły tego pozostawały nie
znane Lipkowskiego niepokoiła jedy-7 
nie ta okoliczność, że Skrzypczak z 
posiadanego zapasu 36 probówek zu
żył 32. wyszastawszy za jednym za
machem cały swój arsenał Było 4o, 
być może, po napoleońsku, ale utru
dniało niepomiernie powtórzenie 
uderzenia, gdyby tego zaszia koniecz
ność, gdyż rozpoczynanie nowej ho
dowli wobec kosztów i niebezpieczeń
stwa prześladowań przez policję, było 
prawie że niemożliwe I tak. cudem 
chyba, udało się pannie Irenie ukryć 
u siehie laboratorjum i notatki brata, 
wydobywszy je niemal z pod rąk re
widujących agentów.

Czekają^ obecnie na następstwa o 
znaczeniu wszechświatowem. należało 
myśleć o własnej, codziennej przy
szłości.

Z posady w Banku Zjednoczonym 
został dr Skrzypczak z\yolniony Wy
płacono mu przytem pensję zgóry. za 
czas określony ustawą, ale posada 
przepadła' Zamierzał poszukać asy
stentury w jakiem laboratorjum pry- 
watnem. Narazie jednak przede- 
wśzystkiem pragnął odpocząć.
// Śledztwo, wyrzuty sumienia z po
wodu nieszczęść, jakie ściągnął na 
głowę łudzi niewinnych, zmęczyły go 
bardzo, tak. że pragnął przed wzię
ciem się do nowej roboty odpocząć i 
przeprowadzić gruntowny remont 
nerwów Napracował się przecież so
lidnie. odkrywając „aurozaurusa“ Na
pracował się. ostrząc mu szpony i wy
prowadzając go w świat, niech więc 
teraz „aurozaurus" daje sobie sam 
radę On będzie teraz odpoczywał. 
Telegraficznie wynajął pokói w ma
łym pensjonatku ..Raj' pod Krynicą 
i robił niezbędne przygotowania do 
wyjazdu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Dziś KOHCERT SmiFOHlCZO
W sprawie budowy pomnika 

Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
pod protektoratem ks. Kardynala-Prymasa A ugusta Hlonda

Od Komitetu budowy pomnika 
Najśw. Serca Pana Jezusa otrzymuje
my poniższą, odezwę, którą polecamy 
najgorliwszemu rzecznictwu naszych 
czytelników:

Rok 1920 należy do pamiętnych 
nietylko pod względem narodowym, 
ale także w dziedzinie katolickiej. 
Zorganizowana w kwietniu owego ro
ku przez śp. ks. kardynala-prymasa 
Dalbora Liga Katolicka zwołała na 
26—28 paździenika 1920 r. I. zjazd ka
tolicki. Kongres ten, zamierzony w 
szczupłych granicach, stał się potęż
ną manifestacją. Wzięli w nim udział 
delegaci z całego kraju. Zjawili się 
liczni Ks. Ks. Biskupi, wysocy urzęd
nicy, przedstawiciele nauki, słowem 
wszystkie stany.

Witał wtedy z entuzjazmem Po
znań przedstawiciela stolicy św. w do
stojnej osobie dzisiejszego Ojca św. 
— ówczesnego nuncjusza. Zapał o- 
wych diii przypomniał' wszystkim 
pierwszy Sejm dzielnicowy 3. grudnia 
1918, będący zorzą, zapowiadającą 
słońce wolności. Szczególnie jednak 
gorący byl udział w I. Zjeździe Kato
lickim Wielkopolski, Pomorza i Śląs
ka.

Z rozradowanych darem wolności 
1 zapowiedzią nowych czasów serc wy
płynęło ślubowanie, że zachodnia 
Polska postawi w Poznaniu na znak 
swej wdzięczności pomnik Najśw. 
Serca Pana Jezusa i to na miejscu, 
na którem stał dawniej pomnik Bis
marcka.

Uchwałę tą podejmowały corocznie 
zjazdy katolickie, które także wyłoni
ły z siebie Komitet budowy pomnika. 
Pierwszym jego przewodniczącym był 
wielki i zasłużony obywatel śp. Kaź
mierz Brownsford.

Kilkuletnia praca Komitetu budo
wy pomnika Najśw. Serca P. Jezusa 
w Poznaniu została uwieńczona u- 
pragnionym przez całe katolickie 
społeczeństwo zachodniej Polski wy
nikiem. Spełni się prorocze przeczu
cie tylu wiernych Polsce serc, coraz 
śmielej wypowiadane, gdy jeszcze 
wielka wojna wstrząsała całym świa
tem! Tam gdzie książę Bismarck w 
bronzie głosił zwycięstwo siły przed 
prawem, stanie pomnik wdzięczności 
narodu za odzyskaną wolność i nie
podległość państwową.

W Poznaniu między zamkiem a U* 
niwersytetem stanie w granicie i bron
zie potężny i wspaniały pomnik 
Najśw. Serca Pana Jezusa, smyboli- 
zujący wdzięczność i dobroć Boskiego 
Serca i pokorną, radosną wdzięczność 
wyzwolonego narodu oraz jego wolę 
wiernej służby po wszystkie czasy Bo
gu i Polsce!

Zamknięcie wolnej przestrzeni po
między obu gmachami tworzyć bę
dzie ogromny triumfalny łuk z ka
mienia. W pośrodku tego łuku w opra
wie najmonumentalniejszej zajaśnie
je posąg Chrystusa Pana przeszło pięć 
metrów mierzący, wykonany w złoco
nym bronzie.

Na stronie południowej nad mniej- 
szemi bocznemi łukami będą się znaj
dowały dwa wielkie medaljony: Ojca 
św. Piusa XI., uczestnika I. zjazdu 
katolickiego w Poznaniu, w którego 
obecności została uchwalona budowa 
pomnika i śp. ks. kardynała-prymasa 
Edmunda Dalbora, tegoż zjazdu pro
tektora. Na północnej zaś stronie 
znajdą pomieszczenie medaljony daw
nego rycerza polskiego i żołnierza- 
powstańca, co krwi swej nie szczędził 
za Polskę.

Bez przesady stwierdzamy, że nie
mal cały kraj interesował się żywo i 
serdecznie sprawą pomnika. Dzięki 
magistratowi i radzie m. Poznania 
spełniło się gorące życzenie społeczeń
stwa. Czas teraz, aby ono spełniło 
swój obowiązek i złożyło pieniądze 
na budowę.

Pomnik musi być wspaniały a 
więc kosztowny! Niech więc czciciele 
i miłośnicy Najśw. Serca Pana Jezu
sa, kochający gorąco Polskę ojczyznę, 
pospieszą z ofiarą na ten pobożny i 
narodowy cel. Niech spłacą, dawno 
może zalegający dług wdzięczności za 
otrzymane od Najśw. Serca dobro
dziejstwa albo zadośćuczynienia za 
winy wobec Boga i braci. Zamożni 
niech złożą wielkie dary, a ubodzy 
niech dorzucą swoje grosze, a jeśli ich 
nie stać i na to, niech gorąco się mo
dlą na intencję dzieła,

Coraz głośniej rozlega się pytanie, 
kiedy stanie pomnik! Wtedy, gdy ka
tolicy objawią swoją wolę obfitemi 
datkami na ten cel. Szczęść Boże roz
poczętemu dziełu!

Powyższa odezwa zaopatrzona w 
140 podpisów.

Uwaga: Każda imienna ofiara zo
stanie zapisana do Złotej Księgi ofiaro
dawców, która zostanie wmurowaną na 
wieczną czasu pamiątkę w pomniku, w 
dzień jego poświęcenia. Na jednem z 
pierwszych miejsc znajdzie się hojny le
gat śp. Dr. Falgowskiego, dzięki któremu 
wpłynęła i umożliwiła roboty wstępne 
kwota dotąd wpłacona 33.500,— zł. Oby 
znalazł naśladowców.

Przewidziane jest tworzenie komite
tów lokWnych, do których poprosimy o- 
sobistości i organizacje miejscowe.

Ofiary uprasza się wpłacać na konto: 
P. K. O. 207.470, Nr. B. 6822 w Banku 
Związku Spółek Zarobkowych, Aleje Mar
cinkowskiego 26. Nr. B. 2500 w Poznań
skim Banku Ziemian, Aleje Marcinkow
skiego 13. Nr. B. 635100 w Banku Miasta 
Poznania, ul. 27 grudnia 14. Nr. B. 4845 
w Banku Wzajemnej Pomocy, Stary Ry
nek 79 I. B. Adamczewski, skarbnik, Al. 
Marcinkowskiego 13.

Dziesięciolecie harcerstwa 
w Głównej

W ubiegłą niedzielę obchodziła 3 
Pozn. druż. harc. im. „Piast“ w Głów
nej, (Poznań) uroczystość swego dzie
sięciolecia.

Rano o godz. 8 —- odbyła się zbiór
ka drużyny, poczem nastąpiło powita
nie sztandaru i wciągnięcie flagi na 
maszt. O godz. 9 — odprawił kap. 
druż. ks. prób. Ghilomer mszę św., po 
której wygłosił piękne, stosowne do 
okoliczności kazanie. Po mszy św. 
odbyła się defilada na rynku, dokąd 
przybył także hufiec pozn. w sile 740 
iudzi. Podczas tego wygłosił kom. 
chorągwi Wikp. harcmistrz Czarnecki, 
okolicznościowe przemówienie, zakoń
czone okrzykiem na cześć Rzeczypo
spolitej i jej Prezydenta. Przy dźwię
kach hymnu narodowego, odbyła się 
uroczystość przyrzeczenia harc, za
kończona wspólnem odśpiewaniem 
„Roty“.

Po tych uroczystościach odbyła się 
uroczysta akademja. którą zagaił ks. 
prób. Chilomer, poczem nastąpiły po
pisy wokalne drużyny.

Z okazji dziesięciolecia wygłosili 
przemówienia ppuik. Zagłoba-Zygler, 
harcmistrz Czarnecki, harcmistrz Wi
za i inni, następnie odczytano tele
gramy gratulacyjne p. in. od ks. bi
skupa Bandurskiego, ks. biskupa 
Laubitza, gen. Hausera, red. Powidz- 
kiego i t. d. W dalszym ciągu wy
głosił drh. Czapiewski obszerny wy
kład, w którym wykazał ważność 
chwili w jakiej żyjemy, rolę — jaką 
harcerstwo w Polsce winno odegrać 
i t. d. Perlegenta obdarzono żywemi 
oklaskami.

Sprawozdanie z dziesięciolecia wy
głosił kier. druż. Jarczyński, poczem 
nastąpiła deklamacja V druż. pozn., 
a koncert absolwentów kons. przy
czynił się znacznie do podniesienia 
pięknego nastroju.

Po południu odbyła się gawęda, w 
czasie której mianowano szereg 
członków honorowych oraz uczczono 
powstaniem z miejsc pamięci zmar
łych członków. Wysłano także sze
reg telegramów hołdowniczych do 
Kardynała Prymasa, do ks. biskupa 
Bandurskiego, do ks. biskupa Łu- 
komskiego,' do gen. Hallera oraz ks, 
dr. Mauersbergera.

Z okazji dziesięciolecia złożyli na 
rzecz drużyny p. dyr. Górnicki 30 zł, 
p. dr. Krysiński 25 zł, S. M. 20 zł, p. 
Bielawski 15 zł, p. Ochocki 10 zł, p. 
Terszewska 10 zł, p. Pilichowski 10 zł, 
oraz p. Końcżak 5 zł. Na zakończe
nie odbył się wspólny śpiew, a wie
czorem schadzka b. członków, która 
przeciągnęła się w miłym nastroju 
do północy. (jarl

Komunikacja powietrzna
Nowy rozkład lotów

Z dniem 1 bm. wchodzi w życie no
wy rozkład lotów na wszystkich lin
iach cywilnej komunikacji powie ’-z- 

1 nej w Polsce. Samoloty będą kursowa,- 
lj>; na iioU pdlot

o godz. 12 na sali Auli 
Uniwersyteckiej. dw 5868

z Warszawy godz. 15,30, przylot, do 
Gdańska godz. 18,00, odlot z Gdańska 
g. 9,00, przylot do Warszawy g. 11,30; 
na linji Warszawa—Lwów: odlot z 
Warszawy g. 16,00, przylot do Lwowa 
g. 18,45, odlot ze Lwowa g. 8,00, przy
lot do Warszawy g. 10,45; na linji 
Warszawa—Poznań: odlot z Warsza
wy g. 17,00, przylot do Poznania godz. 
19,00, odlot z Poznania g. 8,00, przylot 
do Warszawy g. 10,00; na lirtji War
szawa—Katowice—Kraków: odlot z 
Warszawy g. 7,30, przylot do Katowic 
g. 9,45 (godzina postoju), przylot do 
Krakowa g. 11,15, odlot z Krakowa g.
16.30, przylot do Katowic g. 17,00 (35 
minut postoju), przylot do Warszawy 
g, 19,50; na linji Katowice—Kraków 
(dodatkowo); odlot z Krakowa g. 6,45, 
przylot do Katowic g. 7,15, odlot z Ka
towic g. 18,00, przylot do Krakwa godz.
18.30, — W komunikacji lotniczej z za
granicą samoloty kursują: na linji Ka
towice—Wiedeń (wtośki, czwartki i so
boty): odlot z Katowic g. 10,25, przylot 
do Wiednia g. 12,55, odlot z Wiednia 
g. 14,00, przylot do Katowic g. 16,30; 
na linji Katowice—Brno—Wiedeń (po
niedziałki, środy i piątki): odlot z Ka
łowie g. 10,25, przylot do Wiednia g.
13.30, odlot z Wiednia g. 14,00, przylot 
do Katowic g. 17,05. — W okresie let
nim przewidywana jest dalsza rozbu
dowa sieci powietrznej w Polsce przez 
uruchomienie kilku nowych iinij, co 
nastąpi jeszcze w ciągu maja i czer
wca r. b.

Otwarcie szkół polskich 
w Złotowskiem

„Gazeta Olsztyńska“, wychodząca 
w Olsztynie na Mazurach Pruskich, 
opisuje w numerze swym z 18. 4. r. b. 
uroczystość otwarcia pierwszych 
szkół polskich w powiecie Złotow
skim. Fakt ten posiada duże znacze
nie dla podtrzymania i rozwoju du
cha polskości wśród ludności, znajdu
jącej się po drugiej stronie granicy 
polsko-niemieckiej.

Czytamy więc w „Gazecie Olsztyń
skiej“, co następuje:

„Niedziela 14 kwietnia r. b. zosta
nie na zawsze pamiętną w życiu naro- 
dowo-kulturalnem naszego pograni
cza. Po ciężkich zmaganiach z prze
ciwieństwami, po załatwieniu ostat
nich formalności w myśl przepisów 
krajowych po obu stronach, dopięli
śmy wreszcie tego, że pierwsze trzy 
polskie szkoły mogliśmy otworzyć. 
Przeznaczyliśmy niedzielę na ten cel, 
ponieważ dzień Pański już sam przez 
się stwarza nastrój uroczystościowy, 
a lud nasz tern liczniej może brać u- 
dział.

„Na czele idzie G ł o m s k należący 
do parafji Zakrzewskiej. Wspaniała 
procesja formuje się przed plebanją. 
Wydłużona jej lin ja świadczy o «zain
teresowaniu się ludu naszego i zrozu
mieniu sprawy. Obecni są przy po
święceniu lokalu szkolnego: b. pos. 
Baczewski, jako prezes Pol. Towa
rzystw Szkolnych w Niemczech, Jan 
Łangowski, jako delegat od Centrali 
Związku Polaków —- Berlin i pano-

1 maj w Berlinie Barykady, ustawione przez demonstrujących' komtwi-

pnyKliiis fis Poznania
Rezerwuj pieniądze.

Nie pożałujesz
np 9813

FARBUltlEmB
I IMHŁ WYROBY /KÓRZAHŁ 
«RÀ JO WŁ MI mWPftł

wie kierownicy biur naszych. Prze
mówienia wygłosili ks. dr.“ Domański, 
wiceprezes Tow. Szkolnego, Baczew
ski, p. Łangowski i kierownik szkoły, 
Salkowski. W przemówieniach swych 
podkreślali doniosłość chwili obecnej, 
gdy otwieramy szkołę polską; zwra
cali się też z apelem do rodziców, aby 
teraz dopisali i utrzymali to, co po ty
lu trudach zostało zdobyte.

„W Świętej odbyło się otwarcie 
szkoły polskiej na sali, bo jest to za
razem wiec, poprzedzający ten akt, a- 
by w ostatniej jeszcze chwili uspo
koić umysły rozwydrzone przez wro
gą agitację. Sala przepełniona, są i 
rodzice i młodzież i niech dziatwy. 
Nastrój uroczysty lud rozumie o co 
chodzi. Następują przemówienia ks. 
Grochowskiego, posła Baczewskiego.

„Trzecią szkołę otwarto w K lesz
cz y n i e. Mieści się ona w prywat
nym lokalu. Na sali pełno dziatwy, 
rodziców, okolicznych gospodarzy, o- 
raz zaproszonych gości. Przemówie
nia wygłosił ks. proboszcz Paszki, po
seł Baczewski, oraz kierownik szkoły, 
p. Maćkowicz“.

Cenny zbiór dokumentów
„Dziennik Chicagowski“ donosi, iż kon

sulat generalny R. P. w Chicago wysłał 
do Muzeum Narodowego w Krakowie zbiór 
ustaw, rezolucyj i wniosków, jakie zgło
szone zostały do kongresu 'amerykańskie
go w czasie wojny światowej-w sprawie 
polskiej. Do dokumentów tych, zestawio
nych przez p. Ignacego Werwińskiego, wyż 
szego urzędnika administracji amerykań
skiej, dołączono rękopisy listów Wilsona, 
Roosevelta i innych amerykańskich mę
żów stanu, dotyczące sprawy polskiej w 
czasie wojny światowej.
----  Bośniaccy mahometanie emigrują do
Turcji.

Pisma białogrodzkie donoszą, że wśród 
mahometańskiej ludności Bośni zaznacza 
się w czasach ostatnich dość silny ruch na 
rzecz masowej emigracji do Turcji. Do
tychczas wyemigrowało z Bośni do Turcji 
ogółem 300 rodzin, kióre cały swój dobytek 
sprzedały za śmiesznie niską cenę, by uzy
skać pieniądze na podróż, Bośniacy sądzą, 
że w Turcji otrzymają z łatwością pracę, 
niewiadomo jednak, czy nadzieje ich zosta
ną spełnione, gdyż Turcji potrzebne są dzi
siaj przedewśżyśtkiem wykwalifikowane 
siły techniczne.
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Od poniedziałku wstrząsający dramat życiowy p. t.

JBajna pod
Rekordowa obsada ról Dita Parło, Arfette Marchal, Henryk Georre 

p * Włodzamierz Gaj darów.
Początek seansów o godz. 4,30,6,30,8,30. Przedsprzedaż biletów od godz. 11,30 do 1.30.

Telefon 11-55. np 9864

KALENDARZYK

«w. my 9mrczano»^ułow® Radioczynne

składników chemicznych t . i ‘ n,c 2 emana«‘ radowych i.nycn. Termy le kcj3 od setek lat.
B8e3SEąTO®Bśą»3B®Ha, /kiriredoaenm, BseBefias.
Eliźswch widałnirt’^!?; ~ .Miesz.kanie « calem utrzymaniem od Kc 45.-. 
dworca słów™« w Krakówie®*"™ ,nforn,a«»,e -BALNOPOL“ w westybul«

Niedziela., 5 maja 1929. 
Słońce: wschód 4,14 — zachód 19,25 —

dlugoć dnia 15 godzin 11 min. 
Księżyc: wschód 3,16 — zachód 14,23 —

po ostatniej kwadrze.
Kai. rz.-kat.: Monika wd.; jutro Jana w

Oleju.
Kai. słów.: Chotisiaw; jutro Gościsław bl.

Zebrania
Dziś o 10 Poz. Klub Sport. Głuchoniemych, 

z. pl. w salce p. Bajerowej. ul. Zie 
łona;

o 12 Koło Sądowe L. O. P. P. w Są
dzie Apelacyjnym

o 14 Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierni
ków i Pozłotników w lok. p. Ogra- 
bowicza Ślusarska 6.

o 15 Związek Polskich Optantów — z. 
m. w saJi p. Zawadkowej, Górna Wil
da 75;

o 16 Związek Inwalidów Cyw. w sali' 
Domu Królowej Jadwigi;

o 17 Tow Opieki nad Zwierzętami w 
Zwierzyńcu

o 19 Polski Związek Zaw. Stróżów i 
Portjerów Domowych, w sali p. Gro
towskiego, Dolna Wilda 71,

Jutro o 19,30 Tow. Scen-Ośw. im. Fredry, 
w lokalu p. Kaczmarka przy ul, Ma- 
sztalarsklej 2; - •'

o 19,30 Stów Porządku Publicznego, 
Wilda, w lokalu p. Figiela przy ul, 
Wierzbięcice 27;

łując entuzjastyczne oklaski publiczności 
i doskonałe recenzje krytyki, która pod
kreśla umiejętność i śpiewność typowo 
rosyjską wszystkich wykonywanych pie
śni, które wykonywane są z charaktery- 
stycznęmi okrzykami —Tak, jak je w rze
czywistości śpiewają w Rosji. Kto chce 
poznać prawdziwe piękno ludowej muzy
ki i pieśni rosyjskiej, kto chce napawać 
się czarem za serce chwytających melo- 
dyj ten niewątpliwie pospieszy na kon
certy Rosyjskiego Zespołu Balałajkarzy. 
który wystąpi w składzie 12 solistów. Za
powiedź 3 powyższych koncertów wywoła
ła ożywione zainteresowanie w najszer
szych sferach naszej publiczności. Bilety 
po cenach popularnych od 2—6 zł są do 
nabycia dziś, w niedzielę od 11—2 w poŁ 
przy kasie w Domu Ewangelickim.

Teatr Wielki
DZIŚ —- o godz. 15 „Klejnoty Madonny", 

opera Wolf-Ferrari‘ego. (Ceny,,zniżo
ne)- — O godz. 20 „Polska krew“, ope
retka Nedbala.

Teatr Polski
DZIŚ — o godz. 15 „Prawdziwa miłość", 

(Ceny zniżone). — O godz. 20 „Dwaj 
panowie B."

Teatr Nowy
DZIŚ. — „Edukacja Bronki".

LAKIERY
są

bezkonkurencyjnej jakości

Do nabycia we wszystkich składach farb

o 18 Koło Śpiew, im. Dembińskiego, w 
lokalu p. Wróblewicza, Chwalisze- 
wo 68;

O 20 Sokół — Wilda w lokalu p. Za
wadkowej, Górna Wilda 75;

o 20 Kat Tow. Rzemieślników Pol
skich — zebranie urocz, w sali Do
mu Królowej Jadwigi;

o 20 Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- 
Śródmieście;' w -Kole Sen jorów, AL 
Marcinkowskiego 26.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Czerwona Apteka. Stary Ry

nek 37. — Zielona Apteka, ul. Wroc
ławska 31...

JeżyceirApteka jaM -Gwiazdą, iiliea Kra
szewskiego 12.

Łazarz:'~Apteka Łazarska, ul. Małeckiego. 
Wilda: Apteka pod Koroną. G. Wilda.
W innych, dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Wawrzyńca Łagodzińskiego o 

godz. 16 ul. Mylna 3. — Śp. Weroniki 
z Byczyńskich Surdukowskiej o go
dzinie 16 za Groblą 6. — Śp. Anny 
Gapówny o godz 16,30 Św. Wojciech 
nr, 25. — Śp. Marji Kucharskiej o 
godz. 17,15 z kaplicy św. Józefa. — 
Śp Stanisława Modrzejewskiego o 
godz. 17,30 ul. Górczyńska 36. — Śp. 
Cecylji ze Śmieszalskich Piechockiej 
o godz. 17,30 uL Łazarska 65 b.

Licytacje
Jutro o 9 ul. Ratajczaka 11 a — kredens; 

o 10 ul/ Strumykowa 19 — 300 haków
mosiężnych do garderoby; 

o 10 i godz. 11 ul Wieżowa 10 — kasa
„National“, 2 stoły składowe, 3 sza
fy do biżuterji. 10 piramid;

o 11 W. Garbary 33 — futro; 
o 11 narożnik ul. Kościelnej i Jeżyc

kiej — biurko z krzesłem; 
o 11,45 M. Garbary 5 — obuwie; 
o 12 ul. Klasztorna 3 — obuwie; 
o 12 ul.. Grunwaldzka 48 — biurko, lu

stro, kanapa.; .
o 12 ul. Wawrzyniaka 19 — kilka mio-

o 12,30 i godz. 13 ul. Wieżowa 10 — 
u brani;i męskie, biurko amer. z krze
słem;

o 14 St. Rynek 78 — samochód; 
o 15 ul. Kramarska 1 — ubrania mę

skie.

Dziś, w niedzielę, pierwszy występ słyn
nej Orkiestry Bałałajkowej w Domn 

Ewangelickim
Rosyjski artystyczny Zespół Bałałajkowy 

w Poznaniu.
Słynny rosyjski artystyczny Zespół Ba

łałajkowy pod dyrekcją Dubrowina/ i Zu- 
bryckiego po wielkich triumfach we 
wszystkich stołecznych miastach Polski 
— przybywa obecnie na kilka występów 
do Poznania i wystąpi w naszem mieście 
tylko 3 razy a to w niedzielę. 5, w ponie- 
działek 6 i we wtorek, 7 maja br. o godz. 
8,30 wieczorem w Domu Ewangelickim 
(ul Wjazdowa). Popularny program tych 
koncertów obejmuje szereg przepięknych 
pieśni charakterystycznych, ludowych, 
pieśni burłaków romansów cygańskich — 
pozatem śpiewy chóralne i solowe oraz 
efektewne^jtańce. Zespól cały wystąpi w 
pięknych kostjumach ludowych. Niedawno 
Rosyjski Zespól Bałałajkowy występował 
kilkanaście-razy z rzędu w Warszawie w 
sah koncertowej Konserwatorium, wywo-

Z Syndykatu Dziennikarzy Wlkp.
Przebieg dorocznego

W dniu wczorajszym w lokalu Ko 
ła Towarzyskiego odbyło się do-roczne 
walne zebranie członków Syndykatu 

. Dziennikarzy Wielkopolskich.
Po zagajeniu zebrania przez preze

sa red. 3. : Jarochowskiego uczczono 
przez powstanie pamięć zmarłego w 
roku sprawozdawczym członka Syn
dykatu, śp red. Wincentego Szpotań- 
skiego, poczem red. Jerzy Gutsche w 
silnych słowach uzasadnił wniosek 
nagły w sprawie bandyckiego napadu 
Niemców na artystów polskich w ó- 
polu.

Po zatwierdzeniu przez Walne Że
branie porządku obrad oraz powoła
niu do pióra red. Nowakowskiego na
stąpiły sprawozdania, które, przedło
żyli red. Jarochowski jako prezes za
rządu i red. Paszkiewicz jako sekre
tarz, Start kasy referował red. Prze
włocki a imieniem komisji rewizyj
nej red. A. Piotrowski.

W dyskusji nad sprawozdaniami 
zabierali głos red. Tranda, B. Milska, 
dr. Przemysław Mączewski, red. Drob- 
nik, Kozubski, Ziółkowski i inni.

Na wiadomość o chorobie b. długo
letniego prezesa Syndykatu, red. T. 
Powidzkiego, Walne Zebranie na wnio
sek red. Trandy uchwaliło przez akla
mację przesłać mu wyrazy współczu
cia oraz życzenia rychłego powrotu do 
zdrowia.

Po udzieleniu ustępującemu zarzą
dowi pokwitowania przystąpiono do 
wyborów, które dały wynik następu
jący:

Do zarządu wybrani zostali: red. 
B. Jarochowski (prezes), red. Zdzisław 
Tranda (wiceprezes), red. Marjan Pa
szkiewicz (sekretarz), red. J. Przewłoc
ki (skarbnik), red. Czesław Kędzierski 
red. Feliks Chrzanowski i dr. Marjan 
Chełmikowśki jako członkowie.

W skład sądu koleżeńskiego weszli 
red. dr. Przemysław Mączewski, red. 
Koreywo i red. Jerzy Gutsche jako 
członkowie oraz red. Zdzisław Mary- 
nowski, red. dr. Szperber i red. Tome- 
czek jako zastępcy.

Walnego Zebrania
Do komisji rewizyjnej wybrano red. 

Tadeusza Powidzkiego. red. Adama Pio
trowskiego i red. Winiewicza.

Walne zebranie zakończono przyję
ciem rezolucji w sprawie uposażeń 
dziennikarskich oraz wniosku, wzywa
jącego kolegów, aby — ze względu na 
dotychczasowe stanowisko magistratu 
m. Poznania wobec dziennikarzy — w 
stosunku do władz miejskich zachowa
li rezerwę aż do wyjaśnienia sytuacji.

Rezolucja w sprawie brutalnego na
padu Niemców w Opolu, przedłożona w 
imieniu komisji redakcyjnej przez red. 
Piestrzyńskiego, brzmi w sposób nastę
pujący:1

Walne Zebranie Syndykatu Dzienni
karzy Wielkopolskich, solidaryzując się 
z poprzedniemi protestami w sprawie 
zajść w Opolu, wyraża oburzenie z po
wodu niebywałej w świecie kultural
nym napaści Niemców na artystów pol
skich;

stwierdza, że nieustanne prowoko
wania Polski, czy to przez ciągle poru
szanie sprawy rewizji nienaruszalnej 
granicy polskiej, czy też przez gwałty, 
dokonywane w Niemczech na Polakach, 
są jawnem naruszeniem zobowiązań 
międzynarodowych, przyjętych przez 
Niemcy, oraz cynicznem lekceważeniem 
podstawowych zasad kulturalnego 
współżycia narodów, co wszystko razem 
coraz poważniej zagraża pokojowi.

Walne Zebranie Syndykatu Dzienni
karzy Wielkopolskich, będące zrzesze
niem dziennikarzy rozmaitych kierun
ków politycznych, oraz jako rzecznik 
opinji atakowanych stale Ziem Zachod
nich, stwierdza, że opinja polska, bez 
względu na przekonania, wobec coraz 
gwałtowniejszych ataków Niemców na 
Polskę, jest całkowicie solidarna i zde
cydowana do energicznego przeciwsta
wienia się im.

Mając to na uwadze, Walne Zebrahie 
Syndykatu Dziennikarzy Wielkopol
skich zwraca się do społeczeństwa, aby 
na znak protestu przeciwko gwałtom 
niemieckim, bezwzględnie bojkotowało 
wszelkie imprezy niemieckie o charak
terze artystycznym. 7

czek i w dłuższym referacie przedstawił 
odwieczne różnice charakterów polskie
go i niemieckiego, aby potem przejść do 
przyczyn rozwoju sportu którego fun
damentem winna być współpraca wszy
stkich społeczeństw w tej dziedzinie. —■ 
Lecz i tu są przeszkody, przyczem naj
większą rolę odgrywają znowu Niemcy, 
czego najlepsze dowody mieliśmy w re
cenzjach mistrzostw Fis‘u w Zakopa
nem. Buta Niemców przejawia się rów
nież we wszystkich innych dziedzinach 
a dowodem tego są ostatnie zajścia w O- 
polu. Następnie prelegent wzywał, aby 
społeczeństwo polskie, postępując kon
sekwentnie, wniosło protest przeciwko

Dlaczego nie ufać własnemu szczęściu które 
otworzy Ci drogę do ogromnej fortuny. 
Zaufaj Swemu szczęściu i kup natychmiast

X o s
dol-szej klasy 19-ej Polskiej Państwowej 
Loterji Klasowej w znanej ze swego szczę

ścia kolekturze
Śląskiego Domu Handlowego 

w Katowicach, ul. św. Jana 11,
Koufco P. K. O. nr. 800.W.

W naszej kolekturze nikt przegrać nie może.
Główna wygrana: zł 750.000,—
oraz wygrane po zł 406.000,—, zł 350.060,— 

zł 150.000,-, zł 100.000,— i t. d. 
Ogólna suma wygranych: zł 23.272 009,— 
Cena losu niezmieniona: Ł/i los żł 40,—,

% losu zł 20,—, 1/1 losu zł 10,— 
Ciągnienie do 1-ej klasy 19-ej Polskiej 
Państwowej Loterji Klasowej odbędzie.

się już dnia 23 ma]a b. r. 
Zamówienia listowne załatwia się szybko i solidnie.

Wyciąć! j; Pw 8091.71.75

Śląski Dom Handlowy
Katowice, Jana 11.
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Organizacje W. F. i P. W.
wobec zajść w Opolu

W sobotę w sali p. Jarockiego odby
ło się zebranie protestacyjne wszystkich 
organizacyj w. f. i p. w. w sprawie zajść 
w Opolu.

KINO „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14

„Mogiła nan9 Zułniena"
Początek już o godzinie 3 ciej.

Pp I OOWi- i

Zebranie zagaił p. Maksymiljan 
Sturmer, który w przemówieniu swem 
scharakteryzował niezwykłą butę nie
miecką oraz wyraził przekonanie, że po 
zajściach w Opolu wszystkie organiza
cje sportowe zerwą wszelkie stosunki z 
Niemcami chociażby to było połączone 
nawet ze stratami materjalnemi. Jako 
przykład posłużyć może wypadek odwó , 
lania przez Policyjny Klub Sport. Kato j 
wice zawodów bokserskich z Niemcami !

N.aś|®hią gabrai glos & jeU. ilwm-1

DLAO5OB

zCEUA
POŁYSKUJĄCĄ

SKŁONNĄ do

WĄGRÓW 

MYDŁO
ALKALICZNE
KAftPINSKIEG

/
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wszelkiemu sianiu słowa niemieckiego 
w granicach Polski.

Przemówienie prelegenta przyjęto 
dlugotrwalemi oklaskami, poczem u- 
chwalono rezolucję treści następującej: 
„Brutalna, planowa napaść Niemców na 
bezbronnych artystów polskich z Kato
wic podczas ich pobytu na gościnnym 
występie w Opolu — godzi również zde
cydowanie we wszystkie podstawowe za
sady, na których opiera się sport i wy
chowanie fizyczne. Przedstawiciele za
tem w. f. i p. w. na terenie stołecznego 
miasta Poznania, zebrani w dniu 4 ma
ja 1929 w sali p. Jarockiego, nie mogąc 
pozostawić bez należytej odprawy 
wspomnianej napaści:

1. protestują z całą stanowczością 
przeciwko tego rodzaju barbarzyństwu;

2. domagają się całkowitego zadość
uczynienia za krzywdę wyrządzoną 
sprawie polskiej, a w przeciwnym razie 
będą musieli poddać gruntownej rewi
zji istniejące stosunki na polu sporto- 
wem między Niemcami a Polską;

3. przyrzekają stać zawsze wiernie 
w obronie czci i całości Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej Polskiej;

4. zasyłają wyrazy współczucia i u- 
znania naszym bohaterskim artystom;

5. rodakom z za kordonu ślą zape
wnienia gorącego przywiązania.

Po odczytaniu rezolucji przez p. 
Jęczkowiaka, wywiązała się dyskusja, w 
której jako pierwszy zabrał głos p. Ka- 
pałczyński, który podkreślił ważny 
szczegół a mianowicie, że w jednym z 
kiosków inwalidzkich, wybudowanych 
za pieniądze całego społeczeństwa, wy
stawiono na ogólną cyfrę 27 pism, 23 pi
sma niemieckie, a tylko 3 polskie. W tej 
sprawie konieczną jest interwencja ca
łego społeczeństwa.

Następnie zabierali głos pp. Chęciń
ski i Andrzejewski oraz p. Broniarz, 
który zwrócił uwagę na dobrobyt ku- 
piectwa niemieckiego w Poznaniu i na
woływał do bojkotu wszelkich towarów 
niemieckich.

Po zakończeniu zebrania przez p. 
Stiirmera zebrani odśpiewali zwrotkę 
hymnu narodowego „Jeszcze Polska nie 
zginęła“, (bp)

Przy otyłości, arlretyżmio i chorobie 
cukrowej, naturalna woda gorzka Fran
ciszka Józefa wzmacnia czynności żołąd
ka i kiszek oraz ułatwia, trawienie Bada
cze chorób przemiany materii stwierdzają 
świetne wyniki, otrzymane przy stosowa
niu wody Franciszka Józefa. Żądać w ap
tekach i drogeriach. n 9852

Przy cierpieniach nerek, chorobach mo
czowych, pęcherza moczowego i dolnego
odcinka kiszek naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa łagodzi i usuwa szybko 
gwałtowne boleści przy wypróżnianiu. Do
świadczenia szpitalne potwierdzają, że wo
da Franciszka Józefa przez swoje łagodzą
ce ból działanie nada.je się również dobrze 
dla osób starszych jak i młodzieży, nawet 
przy częstem stosowaniu. Żądać w apte
kach i drogerjach. np 9855Wiadomości Potoczne
KRONIK* MIEJSCOWA

— ‘ Zebranie plenarne Tow. Opieki 
fflatf Zwierzętami odbędzie, się dziś, w nie
dzielę, 5 bm. o godz. 5 po południu na sa
li Ogrodu Zoologicznego, na które Zarząd 
uprzejmie zaprasza członków i sympaty
ków Towarzystwa. Wykład o ideologii 
Tow. Opieki nad Zwierzętami wygłosi p. 
prof. Teodorowicz. Poza tern porządek 
obrad przewiduje wybór opiekunów okrę
gowych. Legitymacje członkowskie ode
brać, można na pół godziny przed zebra
niem, jak również zapłacić składki

— * Wykłady w GolL Minus. Dziś o 
godz. 15,30 odbędzie się w sali 18 Coli. Mi
nus dalszy ciąg wykładów ogólnego zja
zdu kół mat., fiz. i astronom, polskiej 
młodzieży akademickiej. Wykłady wy
głoszą: J. Poprużenko (Warszawa): „O 
ciągłości Darboux funkcyj ciągłych". — 
B. Sobociński (Warszawa): „O pewnej 
aksjomatyce teorji dedukcj.“ — E. Szpil- 
rajn (Warszawa): „O niektórych uogólnie
niach pojęcia miary zewnętrznej Lebes- 
que‘a". O godz. 17 posłodzenie plenarne.

— 8 Narodowa Organizacja Kobiet
(prawy brzeg Warty) urządza we wtorek, 
dnia 7 bm. o godz. 19,30 uroczysty obchód 
ku czci Konstytucji 3 Maja w malej sali 
Domu Katolickiego na Śródce. Na pro
gram składają się; śpiew chóru, referat 
„O znaczeniu Konstytucji 3 Maja“ i de
klamacje. Zarząd uprasza o liczne przy
bycie gości i cztonkifi.

Z WIELKOPOLSKI
— * Bydgoszcz. (Spłoszeni włamywa

cze.) W tych dniach nieznani złoczyńcy 
wtargnęli do mieszkania gospodarza Mi
chała Plahra w Białobłotach i skradli 
większą ilość słoniny, drobin i bielizny 
wywieszonej na strychu. Włamywacze 
spostrzeżeni przez żonę właściciela, po
rzucili skradzioną bieliznę wraz z resztą 
łupu i zbiegli w kierunku Bydgoszczy, (k)

— * Szamotuły. (Spłoszeni włamywa
cze.) W tych dniach usiłowali niewyśle- 
dzeni sprawcy włamać się do restauracji 
p. Bermana w Piotrowie. Włamywacze 
spłoszeni przez właściciela zdołali zbiec 
niepoznani. (k)

— * Leszno, (Ogień w fabryce forte
pianów.) W fabryce fortepianów Juliu
sza Bettina zapalił się w tych dniach roz 
czyn politury. Spaliła się większa ilość 
farb olejnych i części fortepianowych 
wartości około 1 200 zł. (k)

SPORT
Ogólnopolski bieg

na przełaj pan
który odbędzie się dzisiaj o godz. 12-tej, : 
zapowiada się jako pierwszorzędna atra- | 
keja i niewątpliwie ściągnie na boisko j 
Sokoła tłumy publiczności. Na starcie ) 
zobaczymy wszystkie znane lekkoatlet- ; 
ki z mistrzynią Polski i zeszłoroczną ’ 
zwyciężczynią p. Otylją Tabacką (Kol. : 
K. S. Katowice) na czele. Dalej startują 
pp. Woźniakówna, zwyciężczyni ostat- • 
niego biegu w Warszawie, Kilosówna i * 1 
Orłowska (Kol. K. S. Kat.), Radecka i Po- 
pielówna (A. Z. S.), Niewiadomska Ma- i 
rja (K. S. Wiktorja), Łukasiewiczówna, 
Kaczmarkówna, Bojanowska (Sokół) i 
inne. Bieg zapowiada się nadzwyczaj 
ciekawie.

Hokej
Szkoła Podchorążych — „Lechja I”. i

Zawody towarzyskie powyższych drużyn ' 
odbędą się dziś o godz. 15,30 w Biedrusku.

Lekka atletyka
Bieg na przełaj na dyst. około 3 kim. 

zorganizował „Sokół“ w Robakowie w dii. t 
3 maja. Jako pierwszy przerwał taśmę 
w doskonalej formie Jakubowski z „Soko
ła“ Poznań I, 2) Kłem (Robakowo) o 50 
m., 3) Prusakiewicz, 4) Walczak IV.

Mistrzostwa klubowe „Warty" rozpo
czynają się dziś o godz. 10 na boiisku wła- 
snem z pełnym programem mistrzostw 
okręgowych W zawodach biorą udział 
wszyscy zawodnicy z Biniakowskim, Ba- 
naszkiewiczem, Heljaszem, Nogajem, Ro- 
chowiczem i Szwarcem na czele

0 puhar Davtsa
W pierwszym dniu spotkania Finlan

dia -- Egipt w Helsingforsie obie strony 
uzyskały po jednym punkcie. Gramhoim

łodość ło powodzenie.
Kobieta dzisiejsza, pracująca samodzielnie, wie, że naj
większym jej skarbem jest zadiowanie młodzieńczego 
wyglądu. Stałe używanie mydła i kremu Elida Favorit 
daje najlepszą rękojmię osiągnięcia świeżej i czystej
cery.
Mydło Elida Favorit; czyste, łagodne, o subtelnym 
zapachu.
Krem Elida Favorit: nowy, nieporównany krem bez
tłuszczowy, wnikający idealnie w skórę i nadający jej 

gładkość i świeżość

KREM i 
MYDŁO

(F.) pokonał Wagisa (E.) a Granady (F.) 
Grahma (F.) (Radjo.)

Pitka nożna
O mistrzostwo klasy A wałczą dziś: 

o godz. 11; „Legja“ — „Sparta" na boisku 
„Sparty"; godz. 14: „Posnania“ — „Stella“ 
na boisku „Sokoła“; godz. 16: „Pogoń“ — 
„Warta“ na boisku tej ostatniej.

Wynik dzisiejszego spotkania „1 F. C.“ 
— „Warta“ w Katowicach wywiesimy na 
tablicy redakcyjnej około godz. 18.
Ptywanie

Poznańskie Tow. Pływackie rozpoczy
na swój sezon w dniu dzisiejszym o godz. 
15 na pływalni związkowej, gdzie odbędą 
się pierwsze treningowe próby pływackie.

(wz.)
Szermierka

W spotkaniu międzypaństwowe® z
Czechosłowacją w Pradze w konkurencji

/

drużynowej we florecie ponieśliśmy po
rażkę w stosunku 11:5. Najlepszą formę 
wykazał Friedrich, który wygrał wszyst
kie swoje walki (cztery). Kpt. Segda 1 
wygr., 3 przegr.; por. Nycz i Pappee 4 
przegrane, Z zawodników czeskich pp. 
Belman, Jungman i Jasenski mieli po 3 
zwyc. i l przegr. a p. C.zernohorsky 2 zwyc. 
i 1 przegr.

RADJO
Radjo na usługach Wszechsłowiaftskicgo 

Zjazdu Śpiewaczego
Dzisiaj w niedzielę o godz. 20 przemas 

wiać będzie przez radjo na temat Wszech- 
słowiańskiego Zjazdu Śpiewaczego i Festi
walu p. dr. Surzyński, prezes Słowiań
skiego Związku Śpiewaczego,

Z teatru
„Dwaj panowie B“. krotochwiła w 

3 aktach Marjana Hernara. Teatr Polski. 
Reżyser: Janusz Nowacki. Wykonawcy 
pp.: Grabowska, Podborówna, Wojciecho
wska. Biesiadecki. Chmielewski, Czaj
kowski, Kondradt, Kordowski, Kostrzew- 
ski, Piotrowski. Przystański, Rodziewicz, 
Szczerbowski. Tosik

Pięćdziesiąt przedstawień pod rząd 
mieli w warszawskim Teatrze Polskim 
„Dwaj Panowie B‘ Mówiłem niedaw
no o kłopotach, jakie miewa czasem 
Krzywoszewski tu i owdzie w prasie za 
to, że pisze tak, aby ludzi do teatru 
przyciągnąć i przez to popełnia ciężką 
w oczach Magów Sztuki zbrodnię ka- 
sowości. Sposoby, jakich używa, są w 
każdym razie dziecięco proste w stosun
ku do tych, jakiemi zmierza do tego sa
mego celu p. Hemar, znany współpra
cownik warszawskich „rewij“, autor 
mnóstwa piosenkowych „szmoncesów“. 
Czego w „Dwóch Panach“ nie ma! Akt 
drugi (za kulisami teatru, scena na sce
nie), jest jakby osobnym sketchem z 
„Qui-Pro-Quo‘. przyczem dekoracja jest 
tak pomyślana, że widzowie mają przed 
oczyma jakby zwierciadlane odbicie sie
bie samych, t. j. patrzą poprzez tyły de- 
koracyj na widownię Teatru Polskiego.

W drugim akcie wyskakuje znany spo- 
sobik kinowy: zjawy, które ukazują się 
osobom działającym jako personifikacja 
ich myśli. Dwaj literaci układają do 
spółki sztukę, a na zaciemnionej scenie 
działają i mówią osoby, przez nich wy
mieniane. Właściwa farsa ze swo
im kamieniem węgielnym, t. j. z 
„qui-pro-quo“ ukazuje się dopiero w 
trzecim akcie Pisanie sztuki, które n. p. 
w „Dramacie Kaliny" było psychologicz
ną osią, tutaj jest motywem raczej u- 
bocznym Ważniejszą jest historja pa
ni Laury, wielkiej amoureusy, która ma 
taki temperament i taką nieugiętą wolę 
w jego urzeczywistnianiu, że dwóch z 
rzędu amantów musi ratować się uciecz
ką przed jej miłością. Pani Laura umie 
wszakże godzić się ze swoim losem i 
gdy zamiast dawnego kochanka zastaje 
w garsonierze nieznanego mężczyznę, 
który zajął miejsce uciekiniera, robi mu 
zaraz miejsce w swojem sercu i zajmu
je swoje miejsce w mieszkaniu, mimo, 
że lokator się zmienił- Jest jakby czę
ścią inwentarza. Pomysł naprawdę far
sowy, t. j. zupełnie nieprawdopodobny, 
dobry do układania sytuaeyj i dó kon
ceptów, a wplątany zgrabnie nawet w 
ów akt za kulisami.

W swej praktyce rewjowej wyrobił 
sobie p. Hemar mocną technikę koncep

tu teatralnego, wie jak solić djalog „po
wiedzeniami“ i jakie koncepty idą pro
sto na publiczność. Pomysł czytania 
spa.rodjowanych recenzyj także przy
szedł z rewji i jest bardzo zabawny. W 
Warszawie opędzali koszta Boy i Sło
nimski, u nas zlokalizowano ten kon
cept i również udał się wybornie. Kino
i rewja — oto główne elementy najnow
szej farsy, która zdobyła w tym roku 
warszawski rekord śmiechu i kasy, a 
zdobędzie go pewnie i we wszystkich 
innych miastach. „Produkcja miejsco
wa“ zatryumfowała w „Dwóch panach 
B“ nad importem francuskim, który do
tychczas był zawsze górą. Mówiono na
wet o początkach nowej polskiej kroto- 
chwiłi, ale nie trzeba się zagalopowy- 
wać.

Przedewszystk iem rodowód kinowo- 
rewjowy nie ma nic wspólnego z trady
cjami naszego teatru, a powtóre rewje 
warszawskie są przynajmniej w połowie 
całkiem innej rasy Ta połowa jest se
micką i metylko przy „szmóńcesach“, 
ale wógóle ani kroplą krwi od naszego 
dobrodusznego humoru się- nie wywo
dzi. „Damy i huzary„Nikt mnie nie 
zna“. Przybylski i Abrahamowie/ to 
jedna rodzina .Qwaj Paanowie 8“
to zupełnie inna. W ..Qui-Pro-Quo', czy 
w „Morskiem Oku" dołącza się drugi ży-

wioł, mianowicie lotne i bardzo komicz
ne pustactwo warszawskie, które ma 
swój osobny rdzennie polski typ. Tu
taj produkt jest czysty — zresztą pierw
szorzędny w swoim rodzaju, nie ma co 
mówić — a że przypomina wytwórczość 
paryską ostatnich lat, to także nic dziw
nego. Wielki dostawca bulwarów, p. 
Savoir, jest, jak wiadomo, p. Poznań
skim z miasta Łodzi, pochodzenie Ver- 
neuilów, Croissetów, Tristan Bernar
dów jest u nas mniej znane, ale nieza
przeczalne i zresztą niezaprzeczane. Tak 
to import i produkcja rodzima bywają 
czasem jednej i tejsamej proweniencji 
— zjawisko, które pewnie wezmą pod 
uwagę nasi uczeni ekonomiści, a które 
może doda i naszym literatom konku
rencyjnej energji. Jeden napewne nie 
próżnuje: Grzymala-Siedlecki. Właśnie 
ukończył nową krotochwilę, którą ma
my wkrótce zobaczyć, która jest podo
bno rodzoną córeczką niezapomnianej 
„Sublokatorki , a do której przyłożymy 
ręki pewnie z równą energją i humo
rem, jak do „Dwóch Panów B“. Śmia
no się bezustannie i klaskano bez mia
ry, bo też nasi aktorzy porobili zabawne 
typki. Zwłaszcza spółka autorska, dru
gi pan B i zdradzony mąż mieli bardzo 
udany wieczór. W. N.
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KULTURA FIZYCZNA
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Bieg na przełaj „Kurjera Poznańskiego“
z i. Bieg na przełaj o puhar wędrowny 

„Kurjera Poznańskiego“ organizuje Po
znański Okręgowy Związek Lekko-Atle- 
tyczny w niedzielę, dn. 26 maja 1929 r., 
o godz. 12-tej.

2. Udział w biegu mogą brać wszyscy 
obywatele Państwa Polskiego a również 
Polacy z zagranicy, którzy ukończyli 18 
rok życia i zostali przez lekarza uznani 
za zdolnych do biegu.

3. Start i meta na „Miejskim Stadjo- 
nie Sportowym“ — Błonie Wildeckie.

4. Długość trasy wynosi około 4.000 m.
5. Każdy zawodnik musi być ubrany 

w kostjum lekko - atletyczny dowolnych 
barw.

6. Podczas biegu obowiązuje regula
min P. Z. L. A.

7. Zawodnik, przybywający pierwszy 
do mety,t zdobywa puhar srebrny na 
przeciąg jednego roku, oraz żeton pa
miątkowy.

Gry polo podczas P. W. K.
I.

Sezon polo podczas P. W. K. zakro
jony jest na bardzo szeroką skalę. 
Wyborny plac do gry, który zajmuje 
południową połowę hipodromu Wlkp. 
Klubu Jazdy Konnej, przy ul. Grun
waldzkiej, jest urządzony według 
wszelkich wymagań najnowszej tech
niki i poza miejscami dla widzów po
siadać będzie piękny taras restaura
cyjny, skąd goście przyglądać się bę
dą mogli zawodom.

Program sezonu, nadzwyczaj u- 
rozmaicony, obejmuje 40 dni gier, w 
czem 3 turnieje międzynarodowe (w 
drugiej połowie lipca), premjowanie 
koni do polo i. ich licytacje (w koń
cu lipca i w końcu września) oraz ca
ły szereg turniei krajowych. Każdy 
turniej zajmuje 3 do 4 dni. Prócz tego 
wyznaczone są dni gier klubowych i 
gymkhany.

Łączna wartość srebrnych puha- 
rów ofiarowanych jako nagrody przez 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, 
Miss Suzette Dewey, Alfreda hr. Po
tockiego, Franciszka hr. Pusłowskie- 
go, Państw. Urząd Wvch. Fiz. i 
Przysp. Wojsk., P. W. K. Polo-Klub w 
Warszawie, Kom. Targ. Koń. w Gnieź
nie, Targi Wschodnie we Lwowie itd. 
przenosi 20.000 zł, przyczem każda z 
tych nagród złożona jest z większego 
puharu dla ekipy zwycięzkiej jako ca
łość, oraz 4 mniejszych jego kopij, 
przechodzących na własność graczy 
tejże ekipy. Prócz tego — wszystkie 
konie zwycięzców dekorowane będą 
wstęgami honorowemi.

Poza tein ofiarowane przez firmy 
samochodowe i Traktory Deeringa 
nagrody pieniężne jako premje za naj
lepsze konie do polo różnych katego- 
ryj, wynośzą 7.000 złotych i możliwem 
jest do dnia premjowania (25 lipca) 
suma ta jeszcze urośnie. Kategorje 
(klasy) do premjówania są przewidzia
ne następujące: A) najlepszy koń do 
polo urodzony w Polsce; B) najlepszy 
koń do polo należący do wojska; C) 
najlepszy koń myśliwski pomiędzy 
końmi do polo; D) najlepszy z mło
dych koni do polo; E) najstarszy z ko
ni do polo; F) najmocniejszy z koni 
do polo; G) koń nieujeżdżony, naj
lepszy materjał hodowlany do polo. 
W niektórych klasach premjowane 
będą po dwa i więcej koni.

Podane warunki wywołały zrozu
miale zainteresowanie pomiędzy a-

Przed nadzwvczajceni waloem zebraniem
P.Z.P.N.

Gdy w lutym r. b. blok klubów robot
niczych i żydowskich przegrał walkę o 
mandaty w naszej najwyższej magistra- 
turze piłkarskiej — przeforsował on 
zwołanie nadzwyczajnego walnego zgro
madzenia na 12 maja pod pretekstem za
łatwienia koniecznych zmian statuto
wych. lecz rzeczywistym powodem była 
chęć odegrania się za poniesioną poraż
kę.

Zmiany statutowe, proponowane 
przez zarząd P Z. P N. idą w kierunku 
obostrzenia kar za pseudo-amatorstwo 
oraz rozciągnięcia odpowiedzialności za 
podobne przekroczenia na zarządy towa
rzystw i .na kierownictwa sekcyj. Dal
szym krokiem na tej drodze jest wniosek 
zakazujący przyjazd graczom ze strefy

8. Puhar staje się własnością zawod
nika, o ile zdobędzie go trzy razy, nie
koniecznie z rzędu.

9. Następnych 9 zawodników otrzy
muje żetony pamiątkowe.

10. Wpisowe wynosi od zawodnika 
50 groszy. Zgłoszenia (ważne tylko z za- 
lączonem wpisowem) przyjmuje, redak
cja sKurjera Poznańskiego“, Poznań, św. 
Marcin 70, do dnia 24 maja 1929 włącz
nie.

11. Badanie lekarskie zawodników od
będzie się w dniu biegu o godz. 11 w 
szatni, gdzie również powinni się stawić 
wszyscy uczestnicy biegu najpóźniej o 
godz. 11,30. Bez badania lekarskiego 
nikt do biegu dopuszczony nie będzie a 
orzeczenie lekarza jest dla kierownictwa 
obowiązujące.
Pozn. Okr. Związek Lekko - Atletyczny 

Engel, prezes
A. Ryszczyński, sekretarz.

deptami tej młodej w Polsce gałęzi 
sportu konnego i praca przygotowaw
cza już wre na całej linji. Narazie, 
zgłoszone są do udziału następujące 
ekipy: angielska, hr. Potockich, 15 p. 
uł., 17 p. uł., Wlkp. Klubu Jazdy Kon
nej. Są w toku pertraktacje co do ekip: 
amerykańskiej, francuskiej, oraz wie
deńskiej (hr. Kinskych). Wszystko to 
razem wzięte, w połączeniu z pokaza
mi samochodowemi, które się odbędą 
w przerwach gry w polo, pięknem u- 
rządzeniem hipodromu i pierwszo- 
rzędhemi urządzeniami restauracyj- 
nemi — obiecuje uczynić z polo jedną 
z wielkich atrakcyj podczas wystawy 
i modne miejsce wypoczynku dia wy
kwintnego towarzystwa po męcz.ącem 
zwiedzaniu niezliczonych pawilonów 
P. W. K.

* * * •
Zobrazowawszy pokrótce jak się 

przedstawia całokształt tej sprawy 
jako impreza widowiskowa podczas 
Wystawy, pozwolę sobie dodać tu pa
rę słów wyjaśnienia co do ogólnego 
znaczenia polo jako jednej z gałęzi 
sportu; Znaczenie to jest ¡o. wiele j 
większe i głębsze niż zazwyczaj sobie 
zdaje się z tego sprawę.

Każdy sport może mieć na celu: 
korzyści dla zdrowia, przyczynienie 
się do obrony Ojczyzny, przysporzenie 
korzyści gospodarczych.

Tym oto trzem celom służy znako
micie gra w polo. Jest ona jednym z 
najzdrowszych i najprzyjemniejszych 
sportów. Znanym ogólnie jest fakt, że 
gracze w polo uprawiają ten sport do 
późnej starości, zachowując zadziwia
jącą rzeźkość. W Anglji 60 do 65-letni 
pan grający z młodymi w polo nie na
leży do osobliwości. „Nic tak grun
townie nie wypędza atramentu z du
szy i serca jak polo'1 głosi powiedze
nie angielskie. I rzeczywiście, człowiek 
zupełnie wyczerpany przez pracę przy 
biurku, po partji w polo czuje się jak
by się na nowo narodził — i w tern 
właśnie leży cały sekret wziętości ja
ką cieszy się polo u Anglosasów.

To jest wartość gry w polo w życiu 
prywatnem. Lecz o wiele większe zna
czenie posiada polo z punktu widze
nia obrony państwa. O tem — w dru
giej części.

Stanisław Sochaczewskt 
Generał brygady, wiceprezes Polskiego 

Związku Jeździeckiego.

ponad 50 km. do przynależnego klubu 
na zawody o mistrzostwo przyczepi robi 
się wyjątek dla odslugującycjj służbę 
wojskową, lecz tylko na przeciąg półtora 
roku. Poza tem zabrania się udzielania 
graczom pożyczek z funduszów klubo
wych (pozostają jeszcze szczodrzy mece
nasi sportowi). Poprawki te godzą prze- 
dewszystkiem w interes klubów ligo
wych i dlatego należy spodziewać się z 
tej strony energicznego sprzeciwu.

Z wniosków, zgłoszonych przez O. Z. 
P. N., są ważniejsze następujące, przed
łożone ze strony Śląska: 1) zniesienie 
§ 30 statutu odnośnie do ligi, t. zn. iż li
ga P- Z. P. N. niema posiadać w przy-

l szłości 34 proc, wszystkich głosów wał 
| nego zebrania w. wypadku, gdy chodzi o

sprawy jej dotyczące; 2) mistrzostwa 
okręgowe klasy A mają być rozgrywane 
na jesieni każdego roku, a spotkania mię- 
dzyokręgowe o wejście do ligi — na wio
snę roku następnego.

Pierwszy wniosek jest wybitnie agre
sywny w stosunku do ligi i wznawia 
niepotrzebnie zarzewie walki, a powo
dem ku temu są stare żale zarządu Ślą
skiego O. Z. P. N. pod adresem „I. F. C.“ 
i „Ruchu“. Na tym, punkcie nie będzie 
żadnego kompromisu, gdyż jest to „con
ditio sine qua non“ istnienia ligi. Każde 
ustępstwo przy tym paragrafie pociągnie 
w konsekwencji dalsze, które mogą po
zbawić kluby ligowe zupełnie dochodów 
z zawodów, bowiem większość walnego 
zebrania P. Z. P. N., składająca się z 
przedstawicieli coraz biedniejszych to
warzystw A, B i C-klasowych, i patrząca 
z zawiścią na bogatego sąsiada ligowego, 
nie cofnie się przed nakładaniem coraz 
to większych ciężarów finansowych na 
ligę aż do zrujnowania włącznie, co jest 
przecież celem klubów robotniczych. 
Drugi wniosek śląski jest typowo egoi
styczny, ponieważ cały zysk z tej inowa- 
cji szedłby do kabzy tej organizacji. Klu
by śląskie grają, jak wiadomo, przez ca
łą zimę, więc każdorazowy mistrz tego 
okręgu biłby na wiosnę po kolei wszyst
kich swoich przeciwników z całej Pol
ski i teoretycznie jest możliwem, iż liga 
w ciągu 5 lat miałaby większość, składa
jącą się ze śląskich klubów!

Dalszym powodem do tarć pomiędzy 
klubami ligowemi a P. Z. P. N. jest spra
wa dnia P. Z. P. N. w terminie 12 maja 
i kwestja zawodów międzypaństwowych.

W sprawie organizacji sędziów zapo
wiada się również zatarg ze względu na 
niewłaściwe postawienie kwestji ze stro
ny P. Z. P. N. Jakkolwiek obecna insty
tucja sędziowska jest daleką od ideału 
i dają się odczuwać pewne niedomaga- 

■ nia, szczególnie, o ile chodzi o egzekuty- 
i wę P. K. S. i O. K. S. wobec związków 

i klubów oraz vice versa, — to jednak 
5 należałoby zmiany w tym kierunku czy- 
j nić ewolucyjnie, a ńie rewolucyjnie, 
i Okrojowanie statutu, choć sposób ten po- 
( stępowania jest obecnie bardzo ąkfualny, 
: zniesienie samodzielności i nawet auto-

Rekordowy sezon lekkiej atletyki
II.

Najgroźniejszym rywalem „Warty“ 
będzie „A. Z. S.“ Klub ten zechce nape- 
wno udowodnić, że jego zwycięstwo nad 

? „Wartą“ w jesieni ufa. roku nie było 
dziełem przypadku. Platformą wałki bę
dą/ mistrzostwa okręgowe, dó których' 
„A. Z. S.“ gruntownie się przygotowuje. 
Wprawdzie nie posiada on takich asów, 
jak „W$rta“, niemniej jednak sekcja 
lekkoatletyczna akademików wzmocniła 
się obecnie wydatnie. „A. Z. S.“ nie uzy
ska może przewagi pierwszemi miejsca
mi, lecz wielka ilość dalszych może go 
doprowadzić do zdobycia pokaźnej licz
by punktów. Staremi gwiazdami „A. Z. 
S.“ są Pernak i Piechocki, a szczególnie 
ten ostatni, będąc w doskonalej formie, 
rokuje wielkie nadzieje. Zeszłoroczni 
przeciętni zawodnicy, dzięki usilnej 
pracy nad sobą, mogą łatwo podciągnąć 
się; Kratochwila, Gruchalski, Nowopol- 
ski, Niebieszczański. Nowakowski, Paw- 
larczyk, Tondera i jeszcze kilku innych 
— to nazwiska, których zablyśnięcie 
każdej chwili niespodziewanemi wyni
kami nikogo zbytnio nie zdziwi. Lasocki 
z czasem 2 min. 8 sek. na 800 mtr.. Wo
źny, uzyskujący około 6,30 mtr. w skoku 
wdał — nie będą na szarym końcu w 
swoich konkurencjach. Sekcja lekko - 
atletyczna „A. Z. S.“ nigdy nie była tak 
liczna, jak dzisiaj. Wśród 60 czynnych 
zawodników łatwo wybrać można naj
lepszych i najwięcej obiecujących. 
Wprawdzie ubyli doskonali Łebiński i 
Kołaczkowski, natomiast pozyskano do
brego miotacza Pietrzyckiego, średnio - 
dystansowca por. Pałuckiego, tudzież 
por. Badeckiego, wybitną silę w biegu
na 400 m.

Jeszcze większe nadzieje pokłada „A. 
Z. S.“ w swoich paniach. Poza wszech
stronną Lanżanką, na czoło wysuwa się 
Krajewska, która na pierwszych ząwo- 
dach w sezonie skokiem 143 cm. osią
gnęła wynik lepszy od rekordu polskie
go. Ponieważ spodziewamy się od tej za
wodniczki dalszej poprawy, możemy 
śmiało mówić o stałym prymacie Pozna
nia w tej konkurencji. Jest znamienne, 
że panie „A. Z. Sy wfagóle celują w sko
ku w wyż, gdyż poza bezkonkurencyj
ną Krajewską, osiągają wysokość 135 cip 
jeszcze 4 zawodniczki: Rysyówna. Łuka- 
nowska, Rothówna i Kudelska. Poza tem 
akademiczki robią zamach na sztafetę 
10X100 m., gdyż sekcja ich roi się od do
skonałych sprinterek. Wiele punktów 
przysporzy „A. Z. S.“ Lanżanka przez 
rzuty i wieloboje.

Program zawodów „A. Z. S." jest w 
tym sezonie szeroko zakreślony, a nieofi
cjalnie mówi się © zgotowaniu Pozna

nómji sędziów jednostronną uchwałą 
świadczyć jedynie może o braku poczu
cia prawnego. Zacytujemy na tem miej
scu wniosek tych jednostek z ramienia 
P. Z. P. N.. iż O. K. S. podlegać mają 
bezpośrednio P. Z. P. N. na równych 
prawach, jak O. Z. P. N.. czyli, że na wal
nych zebraniach P. Z. P. N. delegaci sę
dziowscy mieliby tyle głosów, ile ich po
siada odnośny O. Z. P. N. i wybieraliby, 
oprócz swojego wydziału spraw sędziow
skich, cały zarząd P. Z. P. N.l Ile na tym 
tle byłoby okazyj do kaptowania sobie 
sędziów i frymarczenia mandatami na
turalnie „bezinteresownie“, o tem może 
sobie każdy laik dośpiewać, a jaką ko
rzyść odniosłaby organizacja sędziowska 
przez wciągnięcie jej w wir walk klubo
wo - związkowych — to pozostanie na 
zawsze tajemnicą projektodawców...

Jeden z dalszych wniosków, iż sę
dziowie mieliby być członkami „pośred
nimi“ P. Z. P. N. tak, jak kluby, i pod
legaliby dyscyplinarnie P. K. S., a orga
nizacyjnie swojemu O. K. S., przyczem 
równocześnie O. K. S. miałyby podlegać 
P. Z. P. N. bezpośrednio z pominięciem 
P. K. S. — dowodzi jedynie, jak mało 
przemyślany był wspomniany wniosek.

Szczegóły projektowanych zmian zo
stały w „radosnej twórczości“ tak nie
dbale i sprzecznie ze sobą opracowane, 
iż prezes P. K. S. uważał je podobno za 
nienądające się do poważnej dyskusji i 
opuścił demonstracyjnie zebranie, jak to 
sam P. Z. P. N. w swoim ostatnim ko
munikacie prasowym podaje, co niezbyt 
pochlebnie świadczy o poziomie pracy w 
naszej najwyższej magistraturze piłkar
skiej oraz o zdolnościach łudzi kierują
cych. nawą P. Z. P. N.

Wyrażamy na tem miejscu nadzieję, 
iż ci rozumni, taktowni i objektywni 
działacze sportowi, jakimi dysponują w 
pewnej mierze P, Z. P. N„ liga i P. K S. 
—- zdobędą się na pewien wysiłek do
brej woli celem wyprowadzenia statku 
pod nazwą „Polski Związek Piłki Noż
nej“ z burzliwych fal poprzez rafy pod
wodne na spokojne wody ku coraz to 
większemu rozwoju piłkarstwa wszerz 
i wzwyż. K. Z.

niowi niespodzianki w formie zawodów 
międzynarodowych.

Doskonale prezentuje się i ujawnia 
żywą działalność sekcja lekkoatletyczna 
„Sokola“. Przecjętna ilość obecnych na 
treningach 70 panów i 30 pań wskazuje, 
że „Sokół“ nie zasypia sprawy i rzetelnie 
przygotowuje się do godnego reprezen
towania Polski w wszechsłowiańskich 
zawodach lekkoatletycznych. Zawody te 
odbędą się w Poznaniu z okazji Wszech- 
słowiańskiego Zlotu Sokolstwa. — Dziel
nym naszym druhom i druchnom przy- 
padnie walczyć o palmę pierwszeństwa 
z Czechami, Jugosłowianami oraz z brać
mi naszymi z Niemiec, Francji i Amery
ki. Nic też dziwnego, że wobec tak wiel
kiego zadania „Sokół“ w tym kierunku 
wytęża swe siły i nie chce ich absorbo
wać organizowaniem większych imprez 
lokalnych.

W mistrzostwach okręgowych będzie 
miał wiele do powiedzenia. Biegi dłuż
sze mają w jego zawodnikach pierwszo
rzędnych przedstawicieli, a wymienić tu 
należy chociażby Ratajczaka i Jakubow
skiego. Dużym sukcesem było zwycię
stwo w ubiegłym roku w biegu rozstaw
nym Zw. Publ. Sportowych. Gwiazdą 
sekcji jest Tilgner, faworyt na mistrza 
okręgu w biegu 119 m. przez płotki, po
za tem dobry miotacz, co potwierdził 
swemi wynikami na ostatnich zawodach 
wewnętrznych. Skok o tyczce dobrze 
opanowali Kubiak i Chałupka, a sprinte
rzy Strugarek, Sobala i Kupś wykazują 
również wielkie postępy.

Wśród pań wysuwa się na czoło Ka- 
sprzakówna, która poza zatrzymaniem 
pierwszeństwa w biegach krótkich, za
mierzą poprawić rekord okręgowy w 
rzucie kulą. Woźniakówna, dotychczas 
najlepsza w okręgu w biegach długich, 
odniosła piękny triumf w Warszawie, 
zajmując tam pierwsze miejsce i wybi
jając się tem samem na czoło naszych 
dfafgodystansowczyń, ma podobno gro
źne rywalki wśród koleżanek klubo
wych. Ponadto wszechstronna Szku- 
dlarska może liczyć na pierwsze miejsca 
w rzutach.

Wreszcie należy wspomnieć, że nie- 
tylko wymienione kluby pracują dla 
lekkiej atletyki w Poznaniu, lecz upra
wiają ją i młodsze towarzystwa, jak 
„Sparta“, „K. S. Cegielski“, a przede- 
wszystkiem sekcja Stów. Młodzieży Pol
skiej, rozporządzające dużym materja- 
Jem młodych lekkoatletów, od którvch 
można się będzie wiele spodziewać po 
dalszych pilnych treningach.

Franciszek Engel.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Redaktor odpowiedzialny Ste fan Wyrzykowski.

Unormowanie stosunku policji 
do młodzieży akademickiej

Pismem z dnia 8 kwietnia r. b. 
J. M. p. Rektor przesłał do Pozn. Ko
mitetu Akademickiego odpis zarzą
dzenia ministra spraw wewnętrz
nych (wraz instrukcję), które podaje- 
ray do wiadomości ogółu młodzieży a- 
kademickiej:

Zarządzenie
1. W razie popełnienia przez stu

denta Szkoły akademickiej wykrocze
nia karnego lub administracyjnego 
wystarcza do stwierdzenia tożsamości 
osoby okazanie legitymacji, wysta
wionej przez Szkolę Akademicką.

2. Doprowadzenie lub przytrzyma
nie następie może tylko wówczas, gdy 
student nie może wykazać się legity
mację, albo gdy zachodzi koniecz
ność przerwania lub zapobieżenia 
powtórzenia wykroczeń zakłócających 
porządek publiczny.

3. Odpis doniesienia wraz z przy
toczeniem nru legitymacji będzie 
przesłany rektorowi Szkoły Akade
mickiej do dalszych kroków w myśl 
art. 98 Ustawy o Szkołach Akademic
kich. W razie przytrzymania lub do
prowadzenia, władza, która to zarzą
dzenie wydała, powiadomi o niem 
natychmiast Rektora Szkoły Akade
mickiej.

4. Szczegółowy tryb postępowania 
organów policyjnych określa załączo
na instrukcja.

Instrukcja
1. Zachowanie się. organów poli

cyjnych wobec studentów Szkół Aka
demickich powinno być bardzo tak
towne i spokojne tak, by powaga 
Szkoły, której student jest słucha
czem, jak również godność akademi
ka polskiego nie były narażone na 
szwank.

2. Legitymacja, wystawiona przez 
Szkołę Akademicką, jest dostatecz
nym dowodem, stwierdzającym tożsa
mość osoby. W wypadkach wykro
czenia karnego lub administracyjne
go, organa policyjne poprzestają na 
wylegitymowaniu studenta, zapisu
jąc dane personalne i nr. legitymacji. 
Odbieranie legitymacji jest niedopu
szczalne.

W wypadkach wymienionych wy
żej wykroczeń organa policyjne do
prowadzają, lub przytrzymuję tylko 
wówczas, gdy zachodzi jeden z nastę
pujących waruków:

a) student nie może się wykazać 
legitymacją;

b) zachodzi konieczność przerwa
nia wykroczenia;

c) zachodzi konieczność ostrzejszej 
prewencji celem niedopuszczenia do 
powtórzenia wykroczenia, a zastoso
wanie innych środków nie prowadzi 
do celu.

Warunek podany pod b) i c), ma 
miejsce , zwłaszcza przy wystąpie
niach masowych.

3. Niemożność wykazania się legi
tymacją, uprawniającą organa poli
cyjne do doprowadzenia lub przy
trzymania, zachodzi nietylko wów
czas, gdy student nie posiada przy 
sobie legitymacji wogóle, a!e również, 
gdy termin ważności legitymacji u- 
płynął, lub gdy budzi ona wątpliwo

Z działalności
Zrzeszenia Akad. Kół Prowincjonalnych

Wywiad « prezesem, kol. Celestynem Gras&ewic&etn
Wobec ożywionej działalności obec

nego zarządu Z. A. K. P., zwróciliśmy się 
do prezesa kol. Celestyna Graszewicza o 
poinformowanie nas o zamierzeniach za
rządu Zrzeszenia. Informacyj udzielił 
nam kol. prezes z całą gotowością.

— Kolego prezesie — pytamy — czy 
wszystkie koła prowincjonalne należą do 
Zrzeszenia?

— Zrzeszenie Akademickich Kół Pro
wincjonalnych w Poznaniu liczy 22 kół 
zalegalizowanych przez władze uniwer
syteckie. Poza tem współpracują z Zrze
szeniem trzy koła niezalegałizowane je
szcze przez senat uniwersytetu poznań
skiego.

Na czele Z. A. K. P. stoi zarząd złożo
ny z siedmiu osób, wybierany co roku

ści co do swej autentyczności, względ
nie co do tożsamości osoby wymienio
nej legitymacji z osobą, okazującą le
gitymację.

Gdy jednak organa policyjne — w 
razie nieposiadania przez studenta le
gitymacji przy sobie —- zdołają w in
ny sposób np. przez wiarogodnych 
świadków stwierdzić jego identycz
ność i charakter studenta, mogą one 
odstąpić od doprowadzenia, lub przy
trzymania.

W wypadkach wykroczenia karno
administracyjnego organa policyjne 
przesyłają doniesienie bezpośrednio 
staroście (w Warszawie nacz. wydz. 
bezp. Komisarjatu Rządu), który kie
ruje sprawę do załatwienia w trybie 
normalnym, odpis zaś doniesienia 
przesyła niezwłocznie rektorowi da
nej Szkoły Akademickiej do dalszych 
kroków w myśl art. 98 ustawy o Szko
łach Akademickich.

5) W wypadkach wykroczenia kar
no - sądowego organa policyjne kie
rują doniesienie do właściwej władzy 
sądowej, odpis zaś doniesienia prze
syłają bezpośrednio Rektorowi danej 
Szkoły Akademickiej.

6. W wypadkach występku lub 
zbrodni z reguły następuje doprowa
dzenie do komisarjatu lub posterunku 
P. P. celem przeprowadzenia docho
dzeń. Dalsze przytrzymanie uzależ
nione jest od rodzaju przestępstwa i 
odnośnych postanowień procedury 
karnej.

7. Należy unikać przetrzymywania 
studentów w celach lub pomieszcze
niach, przeznaczonych dla zwykłych 
przestępców, ale z reguły umieszczać 
ich oddzielnie, o ile rodzaj popełnio
nego przez studenta przestępstwa nie 
dyskwalifikuje go, względnie przy
trzymany student zachowaniem swo- 
jem nie zmusza do pozbawienia go 
tego przywileju.

8. Rewizja osobista, może być za
rządzona u studenta tylko w wypad
kach uzasadnionej konieczności. Za 
taką konieczność poczytać należy m. 
i. fakt usprawiedliwionego podejrze
nia, że przytrzymany podaje się fał
szywie za studenta, lub też że posiada 
przy sobie broń, lub prawem zakaza
ne przedmioty, względnie takie przed
mioty, któreby mogły być użyte ze 
szkodą dla otoczenia, czy też zakłóce
nia porządku publicznego. Normal
nie wystarcza złożenie dobrowolnie 
przez studenta tych wszystkich 
przedmiotów, których, jako przytrzy
many, nie może przy sobie posiadać.

9. Dochodzenia we wszystkich 
sprawach, w których student jest 
podejrzany, powinny być prowadzo
ne jaknajszybciej, tak by przytrzyma
ny student mógł być jaknajprędzięj 
zwolniony, względnie nawet przed u- 
pływem ustawowo przepisanego cza
sokresu przekazany właściwym wła
dzom sądowym.

10. O doprowadzeniu lub przytrzy
maniu studenta odnośny organ poli
cyjny zawiadamia natychmiast staro
stę (w Warszawie nacz. wydz, bezp 
Komis Rządu), który informuje o te a 
bezzwłocznie Rektora danej Szkoły A-

, kademickiej.

przez Radę Zrzeszenia, którą tworzą pre
zesi wzgl. delegaci poszczególnych kół 
prowincjonalnych, przyczern jeden dele
gat przypada na 50 członków danego 
koła.

— Jaki jest stosunek Zrzeszenia Po
znańskiego do Ogólno-polskieyo ' iazku 
Akademickich Kół Prowin .ove*i 
Warszawie?

— Stosunek ten jest bardzo luźny, 
tak, że nie mamy właściwie oparcia o tę 
centralną organizację. Usiłowałem kil
kakrotnie nawiązać ściślejszy kontakt 
wzgl. pobudzić Związek do pracy, nie
stety bezskutecznie. W maju ub. r. np.. 
konferując z wiceprezesem O. Z. A. K 
P. kpi. Gieratem, zaproponowałem zwo
łanie konferencji prezesów. Zrzeszeń .d©

Warszawy. Mimo kilkakrotnych moni
tów, Związek do tej pory absolutnie żad
nego znaku życia o sobie nie dał. Cho
dzi mi specjalnie o kwestję wystawy 
ogólno-akademickiej na P. W. K., która 
to sprawa miała być przedmiotem obrad 
konferencji.

— Jakie wytyczne działalności posta
wił sobie zarząd?

— Obecny zarząd postawił sobie trzy 
zasadnicze zadania jako wytyczne swojej 
działalności, mianowicie:

1) Nawiązać stosunek z „Bratnią Po
mocą“ i uregulować go w ten sposób, 
aby koła prowincjonalne mogły współ
działać z zarządem „Bratniej Pomocy“ 
przy przyznawaniu pożyczek długotermi
nowych, przydzielaniu mieszkań w do
mach akademickich, udzielaniu obiadów 
ulgowych i kredytowych w kuchni aka
demickiej, oraz innych środków pomocy 
mąterjalnej.

Kontakt z „Bratnią Pomocą“ jest już 
nawiązany dzięki konferencji, odbytej z 
prezesem tejże kol. Józefem Nowakiem 
z jednej, a mną i wiceprezesem Zrzesze
nia kol. Egonern Zawadzkim z drugiej 
strony. Ostateczne unormowanie sto
sunków z „Bratnią Pomocą" nastąpi w 
najbliższej przyszłości.

2) Zyskać od władz uniwersyteckich 
poparcia, z jakich korzysta „Bratnia Po
moc“. Szczególnie chodzi nam o to, by 
rektorat nie wydawał dyplomów wzgl. 
świadectw odejścia kolegom, którzy nie 
wykażą się zaświadczeniem odnośnego 
koła prowincjonalnego, iż uregulowali 
wszelkie zobowiązania. Przywilej taki 
posiada dotychczas tylko „Bratnia Po
moc“.

3) Propagowanie idei samopomoco
wej na prowincji, które będzie się wyra
żało w tem, że koła prowincjonalne będą 
pomocne „Bratniej Pomocy“ przy urzą
dzaniu „Tygodnia Akademickiego“ na 
prowincji, przejmując pracę całkowicie 
na siebie.

Staramy się również nakłonić koła 
prowincjonalne do pracy oświatowej na 
prowincji, szczególnie jeśli chodzi o kre
sy zachodnie. Praca taka będzie umożli
wiona przez utworzenie w poszczegól
nych kołach sekcyj pracy społecznej.

Dziękując kol. Graszewiczowi za in
formacje, zakończyliśmy nasz wywiad.

(zł)

Uroczystość Korp. „Surma“
W poprzednią, sobotę obchodziła 

korporacja „Surma“ ósmą rocznicę 
swego istnienia.

Uroczystości rocznicowe poprzedził 
zjazd filistrów pod przewodnictwem 
profesora uniwersytetu filistra dr. 
Łucjana Kamieńskiego. Konwent Fili
strów wybrał na prezesa na rok akad. 
1929/30 ponownie prof. dr. Kamień- 

‘ skiego, a na wiceprezesa dr. Wł. 
Ossowskiego.

Uroczystość korporacyjną rozpo- 
1 częto uroczystem nabożeństwem w

I
 kościele św. Wojciecha, które odpra
wił filister honorowy K! Surma, ks. 
prób. Narcyz Putz. W czasie mszy św.

[
śpiewał chór Korp. „Surma“. Na nabo
żeństwie obecni byli wszyscy filistrzy, 
członkowie Korporacji - Solenizantki, 
delegaci korporacyj poznańskich i or- 
ganizacyj narodowych akademickich, 
oraz prezes Związku Polskich Korpo- 
racyj Akademickich w Warszawie 
kom. Pączkowski.

Wieczorem od godz. 18-tej do 20-tej 
trwał uroczysty konwent rocznicowy, 
na którym pod przewodnictwem pre
zesa korporacji kom. Tadeusz Tater- 
czyńskiego, sekretarz K! Surma złożył 
wyczerpujące sprawozdanie z działal
ności konwentu ścisłego, oraz zarządu. 
Dalej sekretarz konwentu filistrów — 

j filister Edward Geppert złożył spra
wozdanie z pracy konwentu filistrów. 
Na konwencie tym przyjęto kilkuna
stu nowych członków-kandydatów, po
większając zastęp kandydatów do 
liczby 26.

Pod koniec konwentu rocznicowego 
odczytano liczne życzenia, nadesłane 
ze wszystkich zakątków Polski, bo
wiem zarówno filistrzy jak i komili- 
toni K! Surma, rozrzuceni są po całej 
Ojczyźnie.

Od godz. 20-tej podejmowała korpo
racja „Surma“ dorocznym zwyczajem 
delegacje korporacyj poznańskich na 
komersie uroczystościowym. Komers 
swoją obecnością zaszczycili filistrzy 
honorowi i zwyczajni, prezes Z. P. K. 

i A.-kom. Pączkowski, wiceprezes Pozn.

I
Koła Międzykorporacyjnego kom. Edw. 
Sojka, oraz delegaci wszystkich kórpo- 
racyj poznańskich. Do ogólnego stołu

komersowego zasiadła więc potężna 
rodzina, przepojona jedną myślą i ideą 
— a tą jest „dobro i potęga Narodu i 
Państwa“,

Uroczysty komers otworzył prezes 
korporacji kom. Tad. Taterczyński, 
który po wstępnein przemówieniu 
wzniósł toast za pomyślność Najjaś
niejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

Przemówienia powitalne z życze
niami dla K! Surma wygłosili: prezes 
Z. P. K. A. kom. Pączkowski, imie
niem Związku Polskich Korporacyj 
Akademickich, wiceprezes P. K. M. i 
prezes K! Silesia kom. Edw. Sojka 
imieniem korporacyj poznańskich, 
zrzeszonych w Poznańskiem Kole 
Międzykorporacyjnem, filister prof. dr. 
Ł. Kamieński i wielu innych. Przemó
wienia charakteryzowała troska o jak 
najpomyślniejszy rozwój i rozrost kor
poracyj, jako silnych ostoji ducha na
rodowego wśród młodzieży akademic
kiej, wychowujących karnych i moc
nych charakterami obywateli mocar
stwowej Rzeczypospolitej Polskiej, (zł)

Akademicka kolonja 
wypoczynkowa
w Kuźnicy Zbąskiej

Bratnia Pomoc Studentów Wyższej 
Szkoły Handlowej organizuje w roku 

/ bieżącym letnią kolonję wypoczynkową 
r dla studentek i studentów Wyższej Szko- 
i ły Handlowej i Uniwersytetu Poznań- 
! skiego. Kolonja będzie również dostęp- 
| ną dla studentów innych wyższych u- 
i czelni w Polsce w razie wolnych miejsc.
?, Kolonja jest obliczona na 40 osób, w tem 
i 15 koleżanek. Kolonja mieści się w Kuź- 
s nicy Zbąskiej w pow. wolsztyńskim, w 
f województwie Poznańskiem. Kuźnica 
i Zbąska położona jest w ślicznej okolicy 

lesistej nad pięknem, dużem jeziorem; 
wogóle okolica ta jest znana jako jeden z 

* najbardziej uroczych zakątków Wiełko- 
s polski. Położenie jej w samych lasach 
| iglastych, w górzystej okolicy, nad wiel- 
s kiem jeziorem nadają jej cechy miejsco- 
I wości klimatycznej. Komunikacja jest 
i dogodną. Istnieją połączenia kolejowe

I
 Poznań via Nowy Tomyśl, Zbąszyń na 
Tuchorzę i Wolsztyn. Najdogodniejsze 
jest połączenie przez Nowy Tomyśl (80 

I piinut jazdy koleją), skąd 10 km autobu- 
j sem lub końmi.

I Kolonja, jak już wspominaliśmy, obli- 
j czona jest na 40 osób; letnicy znajdą po- 
I mieszczenie w pięknym dworze o 10 po- 
j Rojach i w dwóch oficynach, po 5 pokoi

I
 każda. Czyli, że nie będzie zastosowany 
system koszarowy, a letnicy znajdą roz
mieszczenie w pokojach po 2—6 osób. 
Do dyspozycji letników jest również 
piękny park.

Koszta całkowitego utrzymania z mie
szkaniem wynosić będą tylko 5 zł dzien
nie. Utrzymanie składać się będzie z 

j pięciu dań obfitych i pożywnych. Ko
ił szta jednomiesięcznego pobytu należy 
« uregulować zgóry, zaraz po przybyciu na 
S miejsce. Przy zapisywaniu się na listę 
s reflektujących na kolonje, należy wpła- 
I cić 25 zł jako gwarancję dotrzymania 

terminu przybycia na kolonję. Letnicy 
winni posiadać własną pościel (kołdrę, 
poduszkę, prześcieradło itd. oraz własne 

i ręczniki).
Przy zgłaszaniu się na listę kandyda

tów, wyłożoną w sekretarjacie „Bratniej 
i Pomocy“ W. S. H. przy ulicy Piekary 
f 16/17 (nr. tel. 2647) i w sekretarjacie Wyż- 
!’ szej Szkoły Handlowej przy alejach Mąr- 
j cinkowskiego 3 (pokój pierwszy) należy 
? podać dokładny czasokres pobytu na ko- 
; lonji, oraz dokładne terminy przyjazdu 
I i wyjazdu.

Dia uprzyjemnienia letnikom pobytu 
| na kolonji organizuje się czytelnię, zao- 
! patrzoną w najnowsze dzienniki. Zorga

nizuje się stałe wieczorki towarzyskie z 
) tańcami. Na miejscu będą gramofony, 
s radjo, gry towarzyskie jak szachy itp. i Specjalny nacisk położono na sport. 

Koło sportowe przy W. S. H. przenosi 
swą działalność na czas wakacji do Ku
źnicy. Amatorzy sportu będą mieli mo
żność wszechstronnego uprawiania kul
tury fizycznej. Do ich dyspozycji bę
dzie: gimnastyka, gry ruchowe jak piłka 
nożna, piłka siatkowa, koszykówka, lek
ka atletyka, pływanie i wiosłowanie. 

Koleżanki i koledzy, pragnący zapi- 
! sać się na kolonję, winni we własnym 
t interesie jak najwcześniej uskutecznić 

zapisy.
Wszelkich informacyj w sprawach 

kolonji udziela sekretarjat „Bratniej Po
mocy“ Stud. W, S, H. Drzv Piekarach 

| nr. 16/17,
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Chcą Grunwalda?
„...bo krzyżackiego gadu nie 

ugta-izcze nikt ni gościną, ni prośbą, 
ai dare m.. “

A. Mickiewicz — Grażyna. 
Istotnie — krzyżackiego gadu nie

sposób inaczej ugłaskać jak mieczem! 
Do przeświadczenia tego doszedł Bole
sław Chrobry, kiedy dyktował Niem
com pokój w Budziszynie; Grunwaldu 
było potrzeba, aby rzucić zakon krzy
żacki na kolana i doprowadzić do 
opamiętania. Zwycięstwo aljantów, 
układ Wersalski zadały cios niemiec
kiemu marzeniu o władztwie nad 
Europą — ba! nad całym światem.

Zdawało się, że celny i mocny cios 
powalił krzyżaka na kilka dziesiątków 
lat i na długie lata pozostanie w pa
mięci niemieckiej. Nie upłynęło je
szcze lat dziesięć od podpisania trak
tatu w Wersalu, a oto polityka nie
miecka kroczy znów dawną drogą. 
Snują marzenia o kolonjach, śnią się 
im nowe zabory, odżywia myśi o 
„Weltherrschaft“.

Budują pancerniki, zbroje i wycho
wują w rygorze wojskowym całe spo
łeczeństwo w oczekiwaniu chwili, kie
dy nadarzy się sposobność, aby słowa 
w czynów przekuć stal.

Tymczasem zaś próbują przebudo
wać Europę „pokojowo“. Wystąpienie 
niemieckiego agenta dla spraw od
szkodowań w Paryżu jest właśnie 
jednem takiem ogniwem w łańcuchu 
prób „pokojowej“ przebudowy Europy.

Znaczenie wystąpienia d-ra Schach- 
ta na konferencji ekspertów w Paryżu 
wybiega jednak daleko poza zagad
nienie odszkodowań wojennych. Targ 
o pieniądze jest tu tylko epizodem 
wielokrotnie donioślejszej gry. Na 
plan pierwszy wysuwa się oględnie 
uczynione propozycje rewizji wscho
dnich granic Niemiec oraz zwrotu
kolonij.

Oczywiste jest jedno: przedstawiciel 
Niemiec postawił po raz pierwszy od 
czasu wojny na porządku obrad 
sprawę rewizji granic traktatu Wer
salskiego.

Nie interesuje nas sprawa, czy dr. 
Schacht popełnił błąd dyplomatyczny, 
ujawniając zamysł rewizji granic 
wschodnich Niemiec — a zachodnich 
Polski. Dla nas stokroć ważniejsze 
jest to, że Niemiec wypowiedział wo
bec całego świata głośno i przed
wcześnie myśl, która jest bezsprzecznie 
przedmiotem rozważań całych Nie
miec.

Niemcy chcą dziś nowej wojny, bo 
nie łudzą się, żeby naród polski dobro
wolnie odstąpił im choć piędź naszej 
ziemi. Bez Poznania i Pomorza niema 
Polski! Próba naruszenia granic za
chodnich Polski to nowa wojna, aż do 
kompletnego wybicia jednej z nacyj. 
Nie napadamy nikogo —- ale bronić 
będziemy się potrafili i... zwyciężyć, 
bo sprawa nasza słuszna.

Rozbój, mord, gwałt, kłamstwo, 
obłuda i kradzież to od dziesiątek po
koleń kumy teutonskiego pokolenia.

Gwałty ohydne na artystach pol
skich w Opolu piastowskiem, to jedno 
świadectwo więcej na potwierdzenie 
tej tysiącletniej prawdy. Nie zmienili 
się w niczem od czasu Grunwaldu, 
Fryderyka dla swoich grabieży „Wiel
kim“ pozwanego, od szykanowania 
bezbronnego chłopa Drzymały, tortu
rowania dzieci we Wrześni...

Dziś znów prowokują: ongiś pod 
Grunwaldem krzyżackie komtury 
przysłały Jagielle dwa miecze obna
żone, aby pobudzić rycerstwo polskie 
do boju. Pobudzili — bo pancerne za
stępy im odpowiedziały... lecz 
Grunwaldem!

Czy chcą dziś znowu takiej odpo
wiedzi. Rej.

Czytajcie organa
Ruchu Młody cli:

„Awangarda“ Centralny or
gan Młodych, Poznań, św. Mar
cin 65. Prenumerata roczna dla 
Młodych 5 zł, półroczna 2 zł 50 gr. 
Konto P. K, O. nr. 203 851.

„Młodzi“ Miesięcznik Młodych 
Dzielnicy Lubelsko - Wołyńskiej
Lublin, nlica Kościuszki 10.

„Młody Narodowiec“
Organ Młodych Dzielnicy Kra 
kowskiej. Bielsko Cieszyńskie, 
łŁ BlisMwa

Odebrać ludności — oddać Narodowi
Ogłoszenie przez blok rządowy pro

jektu nowej konstytucji przedstawia 
się jako wypadek dużego znaczenia w 
polskiem życiu politycznem. Trzeba 
odrazu stwierdzić, że był to fakt i do
niosły i pomyślny.

Najważniejsze jest to, że opinja 
uzyskała nareszcie wyraźną i ” nie
wątpliwą podstawę poglądu na dąże
nia ludzi, którzy przed trzema laty 
dokonali zamachu stanu; materjał 
kompletny do oceny ich zawartości 
wewnętrznej: ideowej, moralnej, intel- 
lektualnej.

Nie można już będzie w sposób do
tąd rozpowszechniony, dowolnie przed
stawiać, zależnie od gustów człowieka 
czy ugrupowania, zamiarów i dążeń 
organizacji rządowej oraz sprawują
cego władzę marszałka Piłsudskiego,

Treść rządowego projektu konsty
tucyjnego, stanowiąc objawienie rdze
nia ideowego zamachu stanu, zwanego 
„rewolucją majową“, pozwala na 
scisłe ustalenie ram owego przeci
wieństw?» między tern, co działo się u 
nas przed wiosną r. 1926, oraz między 
dziejami następnemi, legitymującemi 
się jako antyteza. Możemy też ustalić 
jasno stosunek nasz, jako młodego ru
chu narodowego, do tych dziejów i 
tych przeciwieństw, które stanowią 
istotę dotychczasowego rozwoju wew
nętrznego naszego życia publicznego 
w odbudowanem państwie.

Najważniejsze jest nie stracić z 
oczu samej istoty zagadnienia, jego 
podstawy i miejsca środkowego.

Tern jest w sprawie organizacji 
państwa ustalenie źródeł jego władzy. 
Tern są owe urządzenia zasadnicze, 
które czynią z państwa według trady
cyjnych rozróżnień: monarchję, gdy 
władza pochodzi od jednostki, oligar- 
chję, jeśli rządy spoczywają w ręku 
nielicznej grupy — i demokrację, o ile 
źródłem władzy są wszyscy mieszkań
cy, cała ludność państwa. Do tych ty
pów ustroju państwowego dołączają 
czasy ostatnie i bieżące twór nowy, z 
którego pojawieniem się złączona jest 
najbardziej doniosła ewolucja, albo 
rewolucja życia większości państw 
europejskich z Włochami na czele —- 
typ ustroju narodowego, rodzącego 
się z przełamania rządów zeszło- 
wiecznej demokracji.

Z tego stanowiska rozpatrując kon
stytucję, proponowaną przez ludzi 
rządów pomajowych, stwierdzić trze
ba, że antyteza ta ustroju poprzed
niego z 17 marca 1921, nie sięga istoty 
rzeczy. Przeciwstawiając wszech
władzy organu ustawodawczego czyli 
sejmu, absolutyzm organów wyko
nawczych, czyli głowy państwa oraz 
rządu, nie narusza jednak demokra
tycznego fundamentu tej konstytucji 
— pozostawia władzę w tych samych 
rękach: całej ludności państwa.

Niema pod tym względem różnicy 
pomiędzy dawną, marcową konsty
tucją a nowatorskim projektem kół 
obecnego rządu. I w jednym i drugim 
wypadku naczelną władzę państwową 
powołuje cała ludność, zamieszkała w 
państwie, zrównana mechanicznie w

Kronika Organizacyjna
— Z Komitetu Młodych Dzielnicy Zach.

Na ostatniem posiedzeniu powziął Komi
tet jednomyślnie uchwałę, aby zarówno 
wydziały powiatowe, jak i poszczególne 
placówki Młodych OWP. na prowincji da
ły inicjatywę urządzania zebrań protesta
cyjnych przeciw bezczelnemu żądaniu de
legata niemieckiego dla spraw reparacyj- 
nych w Paryżu, dr. Schachta. Życzeniu 
temu uczyniło już zadość kilka wydzia
łów powiatowych, organizując zebrania 
przy tłumnym udziale publiczności.

— Hymn Młodych. W sekretariacie Mło
dych OWP. Dzielnicy Zachodniej, Poznań, 
św. Marcin 65, można nabywać w każdej 
ilości Hymn Młodych, drukowany ha 
trwałych kartkach tekturowych. Cena 
kartki, estetycznie wykonanej, wynosi 10 
gr. Również wszelkie zapotrzebowania na 
godła Obozu W. P. należy kierować do 
sekretariatu.

— Kurs instruktorski sekcji akademic
kiej Młodych OWP. W dniach 28, 29 i 30 
kwietnia odbył się w Poznaniu w sali 
Stron. Nar. przy św. Marcinie kurs in
struktorski Młodych OWP., urządzony 
staraniem sekcji akademickiej. Kurs cie
szył się liczną frekwencją. Absolwenci 
kursu, na którym szczegółowo omówiono 
ideolo^ję ruchu Młodych Obozu Wielkiej 
Polski oraz strukturę organizacyjną, u- 
względniając przytem obecną sytuację po
lityczną i gospodarczą krain, bcdó pod- 
§a&8 idtaicli pełnili ie'.fs-

swem prawie politycznem; nadto w 
jednym i drugim wypadku dzieje się 
to w drodze bezpośredniego, tajnego 
itd. czyli arcy-demokratycznego aktu 
wyborczego, z tą tylko różnicą, rozsze
rzającą jeszcze demokratyzm ustroju, 
że dodany zostaje nowy akt bezpo
średniego wyboru w postaci, dawniej 
pośrednio powoływanego, plebiscytu 
prezydencjalnego.

Nie wdając się w szczegółowe roz
ważanie różnic i zmian oraz wogóie 
kwestyj konstytucyjnych znaczenia 
mniej istotnego, stwierdzimy jedynie, 
że przeciwieństwo, przyniesione przez 
zamach majowy, rozegrane na płasz
czyźnie nienaruszonych rządów demo
kracji oraz w jej spróchniałych i cias
nych ramach zamknięte, wyraziło się 
jedynie w przesunięciu punktu cięż
kości władzy państwowej od organu 
ustawodawczego ku wykonawczemu 
— po okresie, w którym ustrój nasz 
chorzał na brak równowagi, wywoła
ny przerostem konipetencyj sejmu, 
antytetyczny odruch zamachu majo
wego obarcza wszechwładzą organy 
wykonawcze. Plebiscyt prezydencjal- 
ny oraz wciągnięcie armji w życie po
lityczne, to dalsze cechy reformator
skiego projektu.

W miejsce wszechwładnego sejmu, 
jako mechanicznego zwierciadła na
strojów ludności, przyjdzie wszech
władny prezydent z tej samej złej ma
cierzy zrodzony. Niedołężnemu złu 
sejmu przeciwstawiono groźbę sprę
żystego i mocnego zła głowy państwa, 
jako odbicia sprzymierzonych, anar- 
cliicznych sił ludności: groźniejszym 
niż centro-lew izby poselskiej będzie 
prezydent przez żywioły te zwycięskie 
do władzy powołany. Półśrodki, któ
rych celem jest zapobiegać temu nie
bezpieczeństwu w postaci kandydata 
byłego prezydenta oraz współudziału 
wojska w akcie wyborczym, to pół
środki niegodne wielkiego narodu oraz 
jego poważnej myśli politycznej.

Wobec tak sprecyzowanego pro
gramu ustrojowego organizacji aktu
alnie rządzącej, nasuwa się koniecz
ność pozytywnego sformułowania tego 
co ruch narodowy młodych pokoleń 
uznać musi jako główne swoje zada
nie w dziedzirtie organizacji wewnętrz
nej państwa.’ Nie obrona kompetencyj 
sejmu przed rozrostem władzy wyko
nawczej, stosunek prezydenta do rządu 
ani nawet doniosła kwestja sądowni
ctwa wydają się być godne uwagi 
najwyższej i najżywszej.

Sprawą główną jest złamanie ze- 
szłowiecznych podstaw ustroju w po
staci doktrynerskiego, mechanicznego 
i płytkiego demokratyzmu. Gdy nie- 
twórczym odruchem okazał się doko
nany już raz w Polsce przed trzema 
laty kataklizm ustrojowy, tem trud
niejsze zadanie jest do spełnienia dla 
młodego ruchu narodowego.

Istota jego tkwi w tem, by n a - 
c ze Iną władzę w państwie 
odebrać ludności — i oddać 
Narodowi.

Lwów.
Dr. Zdzisław Stah 1.

rentów ideowo - oświatowych na placów
kach i przy wydziałach powiatowych na 
prowincji. Ogółem wygłoszono 0 refera
tów: „Cele i zadanie ÓWP.“ i „Współczes
ne ugrupowania polityczne" — p. J. Zdzi- 
towiecki; p. red. Drobnik — „Stosunek 
Narodu do Kościoła“, p. red. R. Fengler — 
„Gospodarstwo narodowe“, p. red. R. Pie
strzyński „Ustrój narodowy“, p. inż. Ja
błoński „Struktura organizacyjna OWP." 
Nad referatami wywiązała się każdorazo
wo dyskusja, świadcząca o zrozumieniu i 
zainteresowaniu słuchaczy dla omawia
nych zagadnień

— Obóz Wielkiej Polski w Ostrowie.
W niedzielę, 14 uh. m. odbyło się w za
pełnionej po brzegi sali hotelu Polskiego 
zebranie organizacyjne O. W. P. na po
wiat ostrowski. Zebranie zagaił Obożny 
wojewódzki p. mec. dr./St. Celichowski 
wspomnieniem zasług śp.! marszałka Fo
cha. Następnie p. dr. Ćelichowski w tre- 
ściwem przemówieniu wskazał na ko
nieczność organizowania społeczeństwa w 
świadome w swych zadań kadry i omó
wił obszernie cele i zadania OWP. na 
dziś i na przyszłość. Drugi zkolei mówca 
p. prof. poseł Winiarski z właściwą sobie 
swadą odtworzył całokształt bieżącej sy
tuacji politycznej w Polsce, wskazując 
przytem na sprawy gospodarcze, ustrojo
we i niebezpieczeństwo, szerzących się w 
gwałtownem tempie żywiołów radykal
nych w Polsce z komunizmem na czele. 
MÓW*? iI-!> wićaz i rtnihttpn "’»«•»dnienie 
j.-'l wiiw „,i u, a, ..... C-i

nikt nie wątpi, że jedynym powołanym da 
zwalczania tych żywiołów czynnikiem, są 
żywioły narodowe, szeregujące się w 
Stronnictwie Narodowem i Obozie Wiel
kiej Polski. Wywody p. posła Winiarskie
go, nacechowane niezwykłą szczerością i 
znajomością przedmiotu, zebrani nagro
dzili długo niemilknącemi oklaskami. Ze
branie zakończył p. Obożny mec. St. Ce
lichowski nawołując zebranych do zapisy
wania się w szeregi O. W. P.

— Zjazd okręgowy O, W. P, powiatów 
polodn. Wielkopolski, Również w niedzie
lę 14 uh. m. przedpoł. odbył się w Ostro
wie zjazd okręgowy O. W. P. powiatów: 
ostrowskiego, kaliskiego, ostrzęszowskie- 
go, odolanowskiego, kępińskiego i kroto
szyńskiego. Na zjeździe postanowiono w 
przyszłości cały ruch Obozu Wielkiej Pol
ski wymienionych powiatów skoncentro
wać w Ostrowie, jako siedzibie okręgu.

Rezultatem obydwóch zebrań było za
łożenie w Ostrowie Wydziału Powiatowe
go Młodych O. W. P. W ten sposób jeden 
z najważniejszych powiatów wojew. po
znańskiego objęty został naszą siecią or
ganizacyjną, aby ześrodkować garnącą 
się pod sztandar narodowy młodzież tych 
ziem w Obozie Wielkiej Polski.

— Wydział Młodych OWP. w Mogilnie.
Zarówno wydział powiatowy jak i miej
scowa placówka OWP. uległy ostatnio re
organizacji. W niedzielę 16 ub. m. odbyło 
się zebranie informacyjne Młodych OWP., 
na które przybyli licznie przedstawiciele 
młodzieży rzemieślniczej, handlowej i in
teligencji. Wszechstronnie uj’ęty referat o 
ideologji i strukturze organizacyjnej wy
głosił p. Witold Radomski. Nad refera
tem wywiązała się dyskusja poczem kil
kunastu z pośród obecnych zgłosiło swo
je przystąpienie do ruchu Młodych Obozu 
Wielkiej Polski. Kierownictwo Pow. Wy
działu spoczywa w rękach p. Witolda Ra
domskiego. Obowiązki sekretarza pełni p. 
Gwidon Jasiński, skarbnikiem został p. 
M. Jankowski. Zabrano się z zapałem do 
pracy, przyczem dużo uwagi poświęca się 
pracy organizacyjnej na obszarze po
wiatu.

— Młodzi OWP. w Strzelnie. Nastąpiła 
tu ostatnio zmiana na stanowisku kierow
nika strzelińskiej placówki Młodych. Peł
niący przez dłuższy przeciąg czasu obo
wiązki kierownika placówki p. Cieślewicz 
został w połowie marca b. r. usunięty z 
zajmowanego stanowiska oraz wykluczo
ny z ruchu Młodych. W miejsce p. C. zo
stał mianowany kierownikiem placówki 
p Gąsiorowski. Miejscowa placówka Mło
dych cieszy się pełnem uznaniem obywa
telstwa dla swej ruchliwości i przedsię
biorczości. Z łona Młodych OWP. wyszła 
inicjatywa urządzenia akademji papie
skiej, podjętej następnie przez Ligę Kato
licką w Strzelnie.

— ż rucha Młodych na Pomorzu, W
niedzielę dnia 14 kwietnia odbyła się w 
lokalu Resursy Kupieckiej w Bydgoszczy 
konferencja kierowników ruchu Młodych 
na Pomorzu. Na konferencję przybyli 
przedstawiciele poszczególnych wydzia
łów powiatowych i okręgów kontrolnych 
z całego Pomorza oraz okręgu bydgoskie
go. Z ramienia Komitetu Młodych OWP 
Dzielnicy Zachodniej w Poznaniu prze
wodniczył obradom p. red. Stefan Wyrzy
kowski. Sprawozdanie o ogólnej sytuacji 
na obszarze województwa pomorskiego 
referował kierownik wojewódzkiego Wy
działu Młodych w Bydgoszczy p. Marjan 
Palicki; szczegółowych sprawozdań udzie
lali kierownicy powiatowi i kontrolerzy 
okręgowi. Stwierdzono, że organizacja 
Młodych Obozu Wielkiej Polski obejmuje 
coraz szersze warstwy społeczeństwa i roz
wija się pomyślnie. W toku obrad omó
wiono szereg spraw bieżących, natury or
ganizacyjnej i ustalono dalszy pian pracy.

Z WYDAWNICTW
— „Awangarda“, miesięcznik Młodych 

nr, 4 za kwiecień. W rocznikach literatu
ry społeczno - politycznej Polski odrodzo
nej zajmie niepoślednie miejsce miesięcz
nik Młodych „Awangarda“. Dyskutuje się 
tam i urabia zasady, na jakich młode po
kolenie, wchodzące już po części w życie, 
pragnie w przyszłości oprzeć byt i rozwój 
państwa polskiego. Ze względu na aktu
alność omawianych tematów, jak również 
odmienność stanowiska, jakie zajmuje 
młode pokolenie wobec ogólno - polskich 
problemów społecznych i państwowych, 
warto, ahy każdy zapoznał się z treścią 
miesięcznika. — Numer zawiera: St. L-ski 
„Państwo narodowe a problem mniejszo
ści w Polsce“, — Zdzisław Stahl „Odebrać 
ludności — oddać narodowi", —- Ryszard 
Piestrzyński „Podstawa nowoczesnego » 
narodowego ustroju — Jan Mosdorf „Ty
py społeczne, jako wynik wychowania u- 
grupowań politycznych“ — R. Piestrzyń
ski „Nasza książka“. — Zofja Żółtowska 
„Najważniejsze formy sądownictwa pra
cy“, — Jan Zdzitowiecki „Carta del Lavo- 
ro“. Całości numeru dopełniają Przegląd 
Miesięczny, traktujący o polityce we
wnętrznej, zagranicznej i tyciu gospodar- 
czem, dalej recenzje literatury politycz
nej, wreszcie Ruch Młodych, zawiera jacy 
bogatą kronikę organizacyjną Młodych 
OWP, z całej Polski. Redakcja i admini
stracja „Awangardy" mieści się w Pozna
niu, św. Marcin 65.

z
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Z WIELKOPOLSKI
— * Śmigiel. (Pożar.) W tych dniach 

powstał pożar w zabudowaniach gospoda
rza Stanisława Matysiaka w Wołkowi© 
Spaliła się stodoła, w której mieściło się 
około 90 centnarów żyta, słoma i narzę
dzia rolnicze, łącznej wartości około 6000 
zł. Szkoda jest tern dotkliwsza, że M. u- 
bezpieczony był na zaledwie 1500 zł. — 
Podejrzewa się, iż ogień spowodowały 
dzieci przez nieostrożność, (k)

— * Łęczyca. (Wyłowienie zwłok.) W 
tych dniach wyłowiono z Warty pod Łę
czycą zwłoki mężczyzny, w którym roz
poznano 15-łetniego Stanisława Kulasa z 
Pożegowa w powiecie śremskim. Jak się 
okazało, chłopiec wszedł przed około 
czterema tygodniami do Warty i wpadł 
w głębię, tonąc z braku dostatecznej po- 
mócy. (k)

— * Pleszew. (Postrzelony w czasie 
kłótni.) W Brzeziu, w czasie sprzeczki, 
został poraniony wystrzałem z rewolweru 
przez robotnika Józefa Kruszkiewicza z 
Brzezia, uczeń stolarski Czesław Micha
lak. Poranionego odwieziono do szpitala 
w Pleszewie w stanie bardzo ciężkim.

— (Złamał nogę na huśtawce.) W tych 
dniach spadł z huśtawki 18-letńi robotnik 
Franciszek Torba z Pleszewa tak nie
szczęśliwie, żc złamał nogę. Ofiarę huś- 
tawki odstawiono do szpitala w Ple
szewie.

— (Samobójstwo młodocianej.) W

tych dniach powiesiła się aa strychu 
17-letnia służąca Kazimiera Korzeniecka, 
zatrudniona u gospodarza Tomasza Czaj
ki w Protokowie. Powód targnięcia się 
młodocianej dziewczyny na życie nie zo
stał narazie ustalony.

— (Pożar.) W majętności Grodzisk 
spaliła się w tych dniach stodoła, w 
której mieściło się około 140 wozów słomy 
i sieczkarnia. Spaliła się też przyległa 
szopa z narzędziami rolniczemi. Straty 
wyrządzone przez pożar ocenia się na o- 
koło 50 000 złotych. O podpalenie podej
rzewa się pewnego robotnika z Grodzi
ska. (k)

która obiegła niemal wszystkie sceny eu
ropejskie, odnosząc ogromny sukces. W 
roli tytułowej p. II. Cieszkowska.

W' próbach „Kwadratura kola“ K. Ka
tajewa.
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Z TEATRÓW
Teatr Wielki. Dziś, w niedzielę o godz. 

15 po cenach zniżonych „Klejnoty Madon
ny“; wieczorem operetka „Polska krew“. 
W poniedziałek. 6 bm. „Księżniczka do
larów“.

Teatr Polski. Dziś o godz. 15 po ce
nach zniżonych świetlana komedja, R. 
Bracco „Prawdziwa, miłość“. O godz. 20 
po raz drugi ostatnia nowość repertuaro
wa „Dwaj panowie B “. na której wczoraj 
publiczność bawiła się wybornie. Jutro 
doskonała sztuka. Rostworowskiego „Nie
spodzianka“,

Teatr Nowy. Dziś, w niedzielę wie
czorem „Edukacja Bronki“, znakomitego 
polskiego autora St. Krzywoszewskiego,

FILM
„Pan Tadeusz“ — Kino „Słońce"

3 Maj! Święto narodowe. Capstrzyki, 
defilady, ląś chorągwi, manifestacje, uro
czyste "akademje. Wśród ostńtnich wy' 
różnią się uroczyste przedstawienie w ki-' 
nie „Słońce“, na które trafni© wybrano 
wznowienie filmu „Pan Tadeusz“,

O wartości filmu wypowiedzieliśmy się 
już swego czasu na lamach naszego pi
sma. Nie będziemy się więc powtarzali.

Uroczyste przedstawienia w „Słońcu“ 
należą już do tradycji. Urządza się je z 
okazji wielkich premjer,' na otwarcie se
zonu oraz z okazji świąt kościelnych czy 
narodowych. Zorganizowanie więc spe
cjalnych przedstawień w dniu 3 Maja po
witano z zadowoleniem.

Każdy program uświetniło przemówie
nie znanego w szerokich kolach naszego, 
miasta redaktora Czesława, Kędzierskiego. 
Wybór prelegenta bardzo trafny i po
twierdził dobrą " opinję dyrekcji kina 
„Słońce“ o doborze prelegntów, co mie
liśmy możność stwierdzenia już niejedno
krotnie..

Przemówienie redaktora Kędzierskiego 
utrzymane było na wysokim poziomie i 
nacechowane wielkim patriotyzmem. Głę
boki© opanowanie tematu przyczyniło się, 
iż przemówienie wypadło niezwykle inte
resująco Po omówieniu znaczenia Kon
stytucji -3 Maja- dla Polski ówczesnej J. 
pierwszych jej skutków, prelegent w bar-; 

,wnych słowach wykazał następstwa Kon
stytucji w latach następnych, a nawet dla 
.Polski dzisiejszej.. Konstytucja 3 Maja 
(była dziełem tak potężńeiń, że skutki jej 
mńsiały. być wielkie. Prelegent słuszni© 
twierdził,- że-powstania w 19 wieku jak 
również bart uciemiężonego przez zabor
ców' ducha społeczeństwa polskiego uwa
żać należy za najwydatniejsze owoce Kon
stytucji,

Dziś, w wolnej i niepodległej Polsce 
dewizą każdego prawdziwego Polaka i>o- 
winna być miłość Ojczyzny,, pełna po
święceń i troski ó przyszłość wielkiej. na
rodowej, religijnej Polski. Ta część prze
mówienia najbardziej trafiła' do serc słu
chaczy, .którzy nagrodzili -prelegenta 
hucznemi oklaskami. -7-

Dyrekcja, kina „Słońce“ znów przysłu
żyła się dobrej sprawie, (a.)".
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W sobotę, dnia 4 maja 1929 r. o godz. 6,15 zasnęła w Bogu po ciężkich cierpłemach, opatrzona 
Sakramentami św. nasza najdroższa i najlepsza matka, teściowa, babka i stryjenka, ś. p.

[oanna z Reussów Lueyanowa
przeżywszy lat 83. Eksportacja zwłok odbędzie się we wtorek, 7 maja o godz. 15 z Zelic, następnie o godz. 
18 w Inowrocławiu od nowo budującego się kościoła garnizonowego przy ul. Pakoskiej do kościoła P. Marp, 
poczem nieszpory żałobne. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w tymże kościele w środę, 8 maja, o godz. 9,30, 
poczem złożenie zwłok do grobów rodzinnych. W głębokim smutku pogrążone

rir , t© A ■ a ■ moo« dzieci, synowe, wnuki i rodzina.Zelice — Gdańsk — Poznan, dnia 4 maja 1929 r. ’ ~

Fabryka Przetworów Chemicznych

oyoiiizy. liylLIBÓRSKl I S-UH
Łódź, ul. Kilińskiego 86, telefon nr. 20-78

adr. telegr.i Siiicicum
poleca jako specjalność:

SZKŁO WODNE (Natron i Kali Wasserglas) dla 
przemysłu.

SZKŁO WODNE dla Kudowy dróg.
Sól Glauberska Krystaliczna (Glaubersalc).
Smar TovotVa.
Olej turecki (Türkisches rothoeł).
Ług sodowy (Natrolauge). Tw 2383

Oferty i próby franco na żądanie.

P. T. URZĘDNICY. WOJSKO 
Wl. NAUCZYCIELE!

Pragniecie posiąść cenzus nau
kowy celem uzyskania posady lub 
stabilizacji lub awansu, wtórnie 
sic zaraz do

Fabryka kosmetyków przyjmie zaraz

inteligentną osobę
do spełniania prac kalkulacyjnych i statystycznych, zwią
zanych z biurem i fabryką. Osoby, które pracowały w hur
towniach aptecznych i drogeryjnych mają pierwszeństwo. 
Łaskawe szczegółowe zgłoszenia z podaniem referencyj, 
uprasza się dc ekspedycji Kurjera Poznańskieg pod dp 5845

„MATURA“
Kraków. Karmeii(kanr35

na kurs korespondencyjny do 
matury giuin. lub semin. naucz, 
lub z 4 wzgl. 6 kl. giuui Każdy 
z Panów wyuczy sie szybko pod 
osobistem kierownictwem PP. 
Profesorów do potrzebnego egza
minu ku zupełnemu zadowoleniu 
bez opuszczania stałego , mieszka
nia lub zajęć zaw

Zadajcie prospektów i prób, 
nyeb lekeyj na 8 dni po nadestn 
niu 3.50 (podać klasę wzgl. jeżyk). 
Wpisującym sie w ciągu najbliż
szych 14 dni 20 proc, zniżki

dzielni są potrzebni natych
miast do rozmieszczania eks
ponatów. Dekoracja, Matejki 60.

z branży możliwie spożywczej przyimę na Rożnan i Po
znańskie. Jestem ząpiowadżony u dobrej klijentęn. Pierwszo
rzędne referencje. Łaskawe zgłóśżeńia dó eksped, Kurjera 

Poznańskiego pod z w 15929

rrzy cuufooach nerek, pęcherza, 
kobiecych, kwasu moczowym, 

białku cukrze.
1928: 22080 zwiedzających

Na lato
kijka panienek przyjmie dwór 
ziemjański na Pomorzu. Opie
ka nauczycielki. Okolica gó
rzysta i sucha. Odżywianie 
obfite, ¿głoszenia Wyspiań 
skiego 4, parter prawo od 1—3

90 mórg
pszennej ziemi jednym plunie 
przy domu, kompletnym żywym, 
martwym inwentarzem, budvńki 
murowane, stacja, kościół, mle
czarnia w miejscu, prywatne, ce
na 85 000, wpłaty 12 000 spiesznie 
sprzedam. Obiekt osobiście zba
dałem. Nowak. Poznań. Górna 
Wilda 50. I. piętro. zd 84 840

Chłopcy
nie niże; 15 lat, do ulicznej sprzedaży 
gazet w czasie Powszechnej Wystawy 
krajowej poszukiwani. Zgłoszenia od 

; godz. 10-13 i 16-18

AdministracjaKuriera PozransWeso
Poznań, św. Marcin 70.

<Wduii®ŁT cffe&twuwÄ
Kfi«arcac9« tfomawffl

W aptekach drogeriach, 
ßrosznrv gratis;

WSfcB®«at K£apfm«t«el
»OTjfe, Masztatórslsa nr. 7.
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Jastrzębie-Zdrój
(Województwo Śląskie) położone u podnóża Beskid (klimat podgórski)

SoMa M-B«wa. liajsllniojsia IMjotzjnna i plskitk iH.
Sezon od 1. V. do 1, XI.

Całodzienne utrzymanie wraz z pokojem od 9—13 zł.
Przeciętne koszty 4 tyg. utrzym. i kuracji około 325 zł.

Najbardziej urocza, wycieczkowa miejscowość Śląska.

Leczy skutecznie: reumatyzm stawów, mięśni, 
ischias, zapalenie nerw " choroby kobiece, dziecięce
(skrołulosa, krzywica), choroby kości i skóry, stany wy
czerpania umysł, i tizyczn., nerwice, aiedokrewność. 
artretyzm (dna) katary dróg oddech., choroby serca.

Kąpiele węglikowe, solankowe, borowinowe, hy
dro i elektroterapja (d athermja), kosmetyka lekar
ska; urządzenia nowoczesne, komfortowe, w łazien
kach leżalnie, apteka, dentyści, masażyści, kąpiele 
słoneczne. — Kolej poczta w miejscu. Komunikacja 
koleją i własn. autobusami z Katowic.'Wszelkich 
informacji udziela:

Zari3flK3Dielowjtel.nr.ZiBiiKasynoiEl.nr.ZO.T 2381

W parku koncertuje codziennie słynny zespót 
orkiestry pod dyrekcią znanego kapelmistrza prof. 
Ant Adamusa. Casino zdrojowe zaopatrzone w naj- ¡ 
lepsze wina i pierwszorzędną kuchnię warszawską 
jest w rękach wytrawnego nowego kierownictwa. 
Wieczorem w sali Casina dancing z íazzbandetn 
i popisami artystów europejskiej sławy. Rendez
vous najlepszego Towarzystwa całego Śląska. Bi
lardy, gabinety, specjalne sale dla bankietów i zabaw 
towarzyskich. Korty tennisowe. Auto do dyspozycji. 
Przy Casiniepensjonaty 60 pokoji słonecznych wśród 
starego parku. Na terenie uzdrowiska pensjonaty: im. 
„Marji Konopnickiej“, p. E. Posłusznego z restauracją 
w ogrodzie Nowo wybud. pensjonat p. P. Kubańskiego. 
Hotel-Peosjonat p. Kowala teł. 11 i inne mają kuchnię 
pierwszorzędną, pokoje słoneczne, restauracje i koncerty

——- ....................................... . ....... . ■" ..... -

s.

Ku upamiętnieniu pierwszego dziesięciolecia odzyskanej niepodległości państwowej 
i zjednoczenia Polski odbędzie się w czasie

od 16 maja do 30 września 1929
pod protektoratem

PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
W POZNANIU

Wystawa obejmuje działy: kultury i sztuki, przemysłu i rolnictwa, wychowania 
fizycznego i sportów, emigracji.

Wzniesiona zbiorowym wysiłkiem Narodu i Rządu, POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJOWA stanie się potężną dźwignią polskiego życia 

kulturalnego i gospodarczego.

POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA tylko wówczas spełni całkowicie 
swe wielkie zadanie, jeżeli ją zobaczy cała Polska.

Si

„Dnia“ ZjAmns Fabryki Staju S. fl.
dawn. Peters, Oddział Chełmno

Hi wybór

I
do obróbki buraków i zboża znanej dobroci

Opełacz „Exakt“
Konstrukcja opełacza „Exakt“ jest rezultatem długo
letnich prób i doświadczeń w budowie maszyn tego 
rodzaju. W użyciu okazał się opełacz „Exakt“ znakomi
tym narzędziem i czyni zadość wszelkim wymaganiom 

rolnika. dw 5635

w doskonałym gatunku 
poleca

maszynowe i ręczne, plisowa
nie, dekatyzowanie, mereżki 
malowanie i batik wykonuje 
starannie, szybko i tanio

HAFTOPLIS, Poznań
Woźna 10. Pw 8596-12,13

Sp?eh
z domem lub bez domu, 
w wielkiem mieście na 
Górnym Śląsku, sprzedam 
korzystnie aptekarzowi — 
katolikowi. Zgłoszenia do 
eksp. Kurjera pod zp 15 965

Nasienie buraków 
pastewnych

„Eckendorf“ ma do oddania

Florjan Drożdzyński, Kiszkowo
Interes Zbożowy.

dw 5855

Cegielnie
nowoczesne urządzenia mechaniczne dla cegielń

jak prasy, walce, kolotoki, wyciągi, maszyny 
parowe, kotły, motory ropne, transmisje i t, d.

dostarczają natychmiast i na bardzo dogodnych
warunkach

Zjednoczone Fabryki Maszyn, Kotłów i Wagonów 
L. ZIELENIEWSKI i FITZNER GAMPER S. A.

KRAKÓW np 13 054

liWii ihRWÜíSíiB]

największa w Polsce Fabryka Pianin
Bydgoszcz

ul. Śniadeckich nr. 56 
Telefon nr 883 i 458.

Jedno z dalszych uznań:
Pianino dostarczone przez 
WPa.ua jest naprawdę 
pięknym instrumentem. 
Kazałem wielu dobrym fa- 
chiowcom srać na nim 
wyrażali sie oni Wszyscy 
jednolicie w r.ajehwaleb 
niejszy sposób o tym in
strumencie. Szczególnie po
dziwiali oni cudowny ton 
iako też dobre wewnętrz
ne i zewnętrzne wykona-

ft.. Kałowie« IV.

1 800 mórg, w Pozn/f dobrze 
zagospodarowany^ Ś00 łąk, 
z powodu śmierci na sprze
daż, Zaliczka 150 000,— zt. 
Agenci wykluczeni. Oferty 
do eksped, Kurjera Pozn 

pod dp 5875

Zaklail Iow,
ładnie urządz., trzypokojowe 
mieszkanie kompl. umeblow
zaraz tanie na sprzedaż. 
E. MALSZEWSKI, RAWICZ
ul, gaścielna, zp

JVasze babki
nasze matki

tp 2518 i my same
używamy do pielęgnowania ciałek naszych dzieci tylko

PUDRU i MYDŁA
BEBE SZ0FMANA

Ogród-Letnisko
bardzo blisko Poznania

z restauracją, pokojami lokalowemi i gościnneml, salą 
parkietową, kręgielnią, kortem tenisowym, plażą, wolnem 

mieszkaniem
zaraz do oddzierżawienia wzgl. do sprzedania.
Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia poważnych reflektan- 
tów do „PAR”. Aleje Marcinkowskiego 11 r^rt r.- 

¿.w 10025-18^1

WPa.ua


Nr. 208
\.iNSNVNZodr narami“ śtr n

'Znóm niepotrzebne 
wydatki

St ‘° D,erwS3:a myśl każde} 
troskliwej Sosnodyni, gdy do Draniu 

bielizna jest tak uszkodzoną, że nie 
warto ją cerować ani iatać. A e-y 

wiecie. Szanowne Panie, że tkaninę 
setki razy prać można i dziesiątki 

lat s.ę ona utrzyma, pjorąc ją oczy-
wiście tylko tagodnem i aromatycz- 

nem mydłem „Kołłontay z pralką'!
Łagodna a jednak obfita Diana tego 

mydlą usuwa szybko wszelki brud 
i Dozostawia na tkaninie mikrosko- 

Puno-ddikatna warstwę Kliceriw.
nadająca tkaninie miękkość. Sztuczne' 

bielenie czyni tkaninę krucha i wnet 
ra niszczy. Kto zasadniczo używa 

trlko mydło ..Kołłontay” chroni swą
bieliznę przed szybkiem zniszczę- 

niem.

Posindnm 90 090 zł
gotówki, później więcej, kupię dochodowe 
przedsiębiorstwo możliwe w Poznaniu, 
względnie wstąpię jako czynny wspólnik. 
Branża obojętna. Oferty do Kur jera

pod .zpw 15972
Zaraz do sprzedania cała wolnapoleca

T. BIELAWSKI
Poznań, ulica Bukowska 33 8-pokojowa, z komfortem i przynależytościami, obszernem 

telefon 6418. ; podwórzem i Ogrodem. zpw 15 975
ST. GAŁDYNSKI — ROGOŹNO (WIkp.) 

1 Bodz. od Poznania.ŚWIETNY
Poszukujemy

'KouoHnm,
9

oferujemy zdolnym 
fea zastępcom. Wypla- 
igfl camy natychmiast 
UH przypadające

Haju/yźsze prowizje

■ Przy odpowiednio 
dużym obrocie

Stały dochód!
Zgłoszenia pod „Dom Ban
kowy 74“ do Towarzystwa 
Reklamy Międzynarodowej 
Jen. Repr. Rudolf Mosse. 
Kraków, Zyblikiewicza 16. Tu - ,i

trzeźwych, z długoletnią praktyką i dobremi referen
cjami. Adres wskaże eksp. Kurjera pod zp 15 968

Pierwszorzędna firma handlowa w Warszawie 
poszukuje

za dobrem wynagrodzeniem zaraz rutynowanej

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927. tp 2879/so 
Zastępca na Poznań i Pomorze: Kłaczyński i S-ka Poznań, W. Garbary 21.

Każdy Kupiec Interesuje się Swoim Zyskiem

Polecam lilie do 
Kdttbaii św jed
wabne. płócienne, 
papierowe hurtów-1 
nie. detalicznie.
W ałczak. W rocie ty

lawska 4. I. p.

polsko-niemieckiej. Tylko oferty osób biegle steno
grafujących i szybko piszących na maszynie liczyć 
mogą na uwzględnienie. Zgłoszenia wraz z fotogra
fią. która zostanie zwrócona, prosimy kierować do
Tow. RekL Mlędz. 8- r. Rudolf Mosse, Warszawa,
Marszałkowska 124 pod: „D. F. S.“ Tp 2525

Potrzebny

Gen. przedstaw, na Polskę
Wypożyczy na czas trwania Powszechnej Wystawy Krajowej, 

do przeprowadzenia ścisłej kontroli w przedsiębiorstwach hotelowych 
restauracyjnych i kawiarnianych,
zupełnie nowe systemy kas kontrolnych, odpowiadające 

nowoczesnym wymogom technicznym
w «aJ~lV!ości’ za odpowiedniem oprocentowaniem. dw óSU
p. RYGOLLO, ul. Kramarska 27, I ptr., telefony 24-75 i 37-73, do dnia
« m.>ZgX“Si: “ P“"‘Ł

HERBY
polskie, gotowe, na 
onyksie, krwawniku itp. 
od 45 zi ze zlotem pierśc. 
artystycznie wykona
nym od 85 zł iprzyslać 
miarę w zgięciu palca) 
wysyła za zalicz. Maga
zyn jubiler, o. f. „Pre- 
ciosa“ — Warszawa, 

Marszałkowska IO >.

werkmistrz
do fabryki maszyn w Poznaniu. Reflektuje się tylko na siłę 
pierwszorzędną, z dłuższą praktyką i ewtl. z ukończoną 
szkolą techniczną. Posada wolna zaraz. Zgłoszenia z od
pisami świadectw nadsyłać do eksp. Kurjera pod zpw 15 970

1B.

OWeRt fabryczny
nadaiar.v rtia b-mA/ioi __ _

Dyrekcja Poznańskiej Kolei Elektrycznej, 
podaje Szanownej Publiczności do wiadomości, 
że na podstawie decyzji Ministerstwa Komunikacji 
ustala się taryfę dla jazdy pojedyńczej w wyso
kości 25 gr. dp 5874

Ceny: abonamentów, bloczków uczniow
skich i kart robotniczych zostają bez zmjany.

Taryfę 25 gr. zastosowuje się od 8 maja r. b.

nadający się dla każdej gałęzi przemysłowej, położony przy 
głównej ulicy, w dużem mieście byłej dzielnicy pruskiej

2 budynki fabryczne, dom mieszkalny, 
stajnie, garaże, duże podwórze I ogród 
bardzo korzystnie do sprzedania, lub 
zamienienia na budynki czynszowe.

Oferty pod dw 5764 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

^*aicie SKAUTA
Pren. roczna zł 3,50 na P. K. O. 152 818.
I^eda i A ci tu! ns Lwów, Długosza nr, !♦ 88i6

AUTOBUS
marki Deimler, 3-tonnowy, na 21 osób, po gene
ralnym remoncie, z nową karoserją i 2 zapasowemi 
oponami, jest tanio za gotówkę, do sprzedania. 
Oferty pod KRUCZEK 1 S-ka w upadłości, i

Katowice, Francuska 8,1. dw 5830

JŁos w dom. — szczęście w f
Główna wygrana 750 000 złotych.

Każdy, kto nadeśle do Kolektury Loterjl Państwo
wej nr. 184 w Warszawie, uL Nalewki 33, swoje imię, 
rok i miesiąc urodzenia, otrzyma los po cenie nomi
nalnej do 1 klasy 19 Loterji Państwowej Loterji, wy
brany zupełnie bezinteresownie przez słynnego astro
loga Szyllera-Szkolnika na zasadzie obliczeń kabali
stycznych i astrologji po uprzedniem wpłaceniu do 
P. K. O. za nr. 16 301 lub też przekazem pocztowym 
należność za % losu — 10 zl; ys losu - 20 zł; % losu 

30 zł; t/t losu — 40 zł oraz na koszta pocztowe 25 gr 
Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu gotówki. 
Główąa wygrana: 750 0C0 zł. — Co drugi los wygrywa.

Ciągnienie nastąpi dn. 23 i 24 maja 1929 r. O każ
dej wygranej i stawce zawiadamiamy natychmiast. 
U w aga: Do każdego losu kolektura dołącza podo
biznę pana Szyllera-Szkolnika z własnoręcznem po- 
twierdzeniem wybranego przezeń numeru. Tw 2510

na stanowisko
KONKURS

ASTMA - Zapalenie oskrzeli
Żądajcie bezpłatnie broszury pouczającej nr. 9. nw9879
■Z?r, GEBgĄRS j S-ka, Gdańsk 253.

Poszukuję

terenu około 3000 m2
w bliskości lub wśród miasta, który się nadaj« na 
budowę zakłada przemysłowego. Ńiewykluczonem 
jest kupno odpowiedniego, istniejącego zabudowania, 
k tórem można natychmiast dysponować. Łaskawe 
szczegółowe oferty z podaniem ceny uprasza się do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zp 15 895

dyrektora
Kościańskiej Kolei Powiatowej — Tow. Akc.

Od kandydatów wymagane są:
1. Dowody wyższego wykształcenia politechnicznego,

ewentualnie wykształcenia średniego, z kilkoletnia 
praktyką zawodową. ;>’? .

2. Świadectwo obywatelstwa Państwa Polskiego.
3. Życiorys własnoręcznie napisany.

i k są PWwiązane pobory według grupy VII
i « ,Panstwowych funkcjonąrjuszów kolejowych 

plus 15-—50/o dodatku funkcyjnego stosownie do warunków 
osobistych. dp -873

Podania z dokumentami w oryginałach lub uwierzy
telnionych odpisach należy nadsyłać pod adresem Rady 
Aadzorczej Kościańskiej Kolei Powiatowej Tow. Akc w Ko
ścianie do dnia 15 maja 1929 r.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 
Rada Nadzorcza

Kościańskiej Kolei Powiatowej Tow. Akc.

BAD-NAUHEIM Ciepłe źródła (30,5-34,4° C) solankowo-kwaso węgle we świat. sławv
bronihitanX»a °hOryC? nV8erCe.’ arter'e. reumatyzm, podagrę, 
bronchit oraz na choroby mlecza pacierzowego i nerwów 

. Wytworne rozrywki. - Sporty wszelkiego rodzaju. °

ujęli i w zarządzia miaj&cowoici kitjt jjnsj Ba

Nie 1MCV St3Cja P°cia8ÓW P°śp-D 1,nh Hamburg—(Berlin)—Kassel- Frankfurt n/M-
y .................... lin « minut od Frankfurtu nad Menen

-Basel

Im oraz w bifl;sö podrStj)
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1 Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo

| i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.I Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

i Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1790 1 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10. {

SPRZEDAŻE

Meble
sochę kupuje sie najtaniej w 
centralnie ogrzewanych magazy
nach Stani kowskiego Wtór,- 12 
(Butelska) bpw 4187

Łóżka metalowe
sprężynowe począwszy 48 ozdob
ne od złotych 68. kuchnie west
falskie. wyżymaczki ka misze, 
najkorzystniej .Przewodnik", św. 
Marcin 30.

dobra okazja! z pierwszorzędnym 
dobrze prosperującym składem 
tow. kolonialnych • delikatesów, 
św-iatlo elektr. telefon w dużem 
liandl mieście pow-iatowem. cen
trum (25.000 mieszkańców), r po
wodu przejęcia innego przedsię
biorstwa zaraz na sprzedaż Ula 
kupującego mieszkanie pi-zy skła
dzie wolne. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 83 752

Dwom
paniom zaraz wynajme pokój 
umeblowany bez poście’: Pi-
śmiennie Kurjer zdp 84 952.

11 POKOJE UMEBL.

Trykotaży
pracownia kostiumy, pończochy 
itd. Chełmońskiego 8. II ptr . 
Prawo._________ zdpwp 84 177

Samochód
Chenard-Walker 6 osobowy lan- 
daulefc nadający s-ie na dalsze 
wyjaady. sprzedam iub zamienię 
na wóz Iżej^ztego typu. Zgłosze
ni a K u r j e r z d w 8-1 48 7_________

Przedsiębiorstwo
handlowe dobrze nrosperujace 
poszukuje 10.000 do 59.000 zł 
Zabezpieczenie nie hipoteczne, 
lecz pewne ewentualnie przyjmie 
wspólnika.^ Pośrednicy wyklucze
ni. Zysk 50% rocznie gwaranto
wany. Zgłoszenia Kurier

zdwp 84 860

Puder
na włosy pud 
2 zł. Rurki do 
fryzowania od 40 
gr Papiloty dc 
falowania wło
sów tuz. 3 4 i 5 
zł. Siatki z la- 
sety i z włosów
od 25 er. Pude’ //c» . 
Sminki nafta ' 
niej. St. Wane „ii; 
lik. Poznań Al 
Marcinkowskiego 19 dpw

2 pokoje
na czas Wystawy do wynajęcia. 
Młyńska 9 I.. prawo.

zdpw 84 968

Student
fil. kończący studja. prosi« vspa- 
niałomyślne osoby o pożyczkę 
100 zł celem przygotowania 
do egzaminu końcowego Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdp 85 008.

Í5J4
Witold Leworski

Wrocławska 36 najtan.p obrazy 
oprawa obrazów Kw 2045 46

Okazyjnie
meble salonowe antyk- Uudwrk 
Filip sprzedam Wyspiańskiego 4. 
parter, prawo od 1 do 3 południa 

zdw 83 805

2 pokoje
sypialny gabinet na czas Wysta
wy do wynajęcia. Młyńska 9. I . 
prawo. adp 84 972

Wystawcom
oddam miły czysty p kó’ ewtl. 
dwa. Słowackiego, wejście Prusa 
17. III., prawo. zdp 84 494

Na
czas Wystawy odstąpię dwa ła
dne pokoje umebl. z kuchnia, ła
zienka. balkonem światło elektr. 
ewtl. obsługa i radjo Dzierżawa 
zcóry. Od Wystawy nieda>kn 
Adres wskaże Kurjer zda 84 961.

Zagubioną
książeczkę wojskową wydana 
przez P. K. U. Bydgoszcz unie
ważniam. Franciszek Tomkie
wicz. adp>w 84 964

szuka zajęcia inteligentna przy
stojna panienka. Zna wszelkie 
prace biurowe i jeżyk niemieck*. 
Zgłoszenia Kurjer zdpw 84 837.

Szofer-mechanik
z dyplomem szkoły francuskie? i 
polskiej, oraz władający jeżykiem 
polskim francuskim niemiec
kim poszukuje stałej dobrej po
sady w czasie Pow. Wyet. Kra i 
w Poznaniu. Zgłoszenia przyj
muje Agentura Kurjera Pozn.. 
Śmigiel. _______np 10 055

przyjmie Szkoła Gospoda.rczo-Za» 
wodowa św. Marcin 69 Tytko a 
dokumentam' zgłaszać się.

np 9978
Gotowania wykwintnego 

zapraw
kurs miesięczny, kwartalny w 
Szkole Gospodarczo Zawodowej«. 
Córki u r zed n i ków pa ństw owy eh 
bezpłatnie. Ulica św Marcina 6$ 

ńp 99 n

22 ROZMAITE

Śniadalnia
..Marysieńka” Fredry 6. treści 
we. smaczne obiady, kolacje.

zdw 84 739

Dla niemowląt
długie poduszki przykrycia na 
wózki, kołderki, podpinki, bieli
zna, sukienki, garniturki. kom
pletne wyprawki najtaniej Jan
kowska, Podgórna 10.

Pw 9 803-18.385

Meble
wszelkiego r«*i?a3»i o/ieca na.ita 
niej Józef H J.«'-her Górna Wil
da .56 ’ ul Żydowska 34 Te>fun 
31-22 Po 7190 91*210 11

12 SZUKA POKOJU

Debrze
umeblowane pokoie. oodwójne i 
pojedyńcze poszukiwane na czas 
dłuższy d a poważnych osób O- 
ferty do Par' A! Marclnkow- 
kiego 11 pod 18.522.

Pp 9996-18.o22

Chiromantka
przepowiada przeszłość teraźniej
szość ’ przyszłość z rak *t fi- 
zjógnomji. grafoiogji i fotografii. 
Przyjmuje codziennie od 19—1. 
3—8 wieczór prócz niedziel i 
świat. Łazarz Marcelego Motte- 
go. 2. II. ptr front, drr.w4 środ
kowe. zdp *4 959

Ctcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe 
korespondencyjne profesora Se- 
kułowicza. Warszawa Źórawia 
42 Kursy wyuczają listownie: 
buchalterii, rachunkowości ku
pieckiej. korespondencji handlo
wej. stenograf", nauki handlu, 
prawa, kaligrafii pisania ra 
maszynach, towaroznawstwa an
gielskiego. francuskiego nie
mieckiego. pisowni, oraz grama
tyki polskiej Po ukończeniu 
świadecwo Żadajel prospektów 

nw 9825

Chemik
absolwent szkoły fachowo-techni- 
eznej. z praktyka i dobra orien
tacja przy wypalankach (porcela- 
ny. wyrobów ceramicznych farb 
itp.) poszukiwany jako asystent 
kierownika ruchu i laboratorium. 
Szczegółowe oferty z odpisami 
świadectw kierować do Towarzy
stwa Reklamy Międzynarodowej. 
Warszawa. Marszałkowska 
pod .Przemysł Chemiczny."

Tp 2524 

Powózki
półkocze. gumowe obręcze sprze
dam korzystnie Belter Głogow
ska 69. restauracja. zdp 84S21

Mleczarnię
w mieście. G Śląsk sprzedam al
bo wydzierżawię dziolnemu fa
chowcowi. Oferty pod zdw- 83 222 
do Kuriera.

Sypialkę
kompletna okazyjnie sprzeda 
Zebisch. Sew Mielżyń^kie-o 3.

adp 84 919
Łóżka

korzystnie na sprzedaż. Zgłoszę- 
nia ul. Rzeczypospolitej 8 I n.

zdpw 84 950
Z powodu

samotności sprzedam nowo-za- 
prowadaooa kawiarenkę: dwie 
ubikacje, kuchnia piwnica szo
pa. elektr oświetlenie, w mieście 
prowincjonalnem. komunikacla 
autobusowi, kołe.ika. szkoły, u- 
fzedy. jarmarki, targ! Komorne 
od września, na dals«> dwa lata 
zapłacone. Patent całoroczny ró
wnież. Urządzenie kompletne 
ewentualne ulepszenie. towar. 
Całość zaraz do obiecia. Cena 
podług ugody. W. Prsśniewska. 
Sompolno, ul. Kaliska 1 kawtar- 
Bia. ______ zdp 84 081

Gospodarstwo
52 morgowe z żywym i martwym 
inwentarzem (p Ostrów! z powo
du wyjazdu do Francji natych
miast sprzedam lub wydzierża
wia. Pena podług ugody wpłaty 
5.900 do 10.000 zł. Jan Borkow
ski. Ostrów, Wfkp.. ulica Rasz
kowską 15.____________  dp 5870

Rzeźnictwo
dom trzypiętrowy w centrum To
runia. sklep i warsztat z maszy
nami elekt.rycznemi przy wpłacie 
25.000 złotych na sprzedaż łub do 
wydzierżawienia. Lewandowski. 
Golub. Rynek. dn 5833

Wózki dziecięce
Fa. A. Likowska. Poznań, u!. 
Szkolna 3. zał. 1855. telefon 12-07. 
Przyjmuje sie vepa racje.

zdw 84 786

Przepowiadam
z kart przyjmuje cały dz:eń. La 
zarz. Niegolewskich 8 front, o- 
statnie piętro. • lewo. zdp 84 970

Absolwent 
szkoły drukarskiej

w Lipsku, posiadający maturę 
gimn. i roczna praktyk* poszir 
kuje posady kierownika lub -nnei 
w tym zawodzie »ka’ku’ac»a dru
kowi Oferty składać do Kurie
ra Pozn. zdw 84428.

Szoier-mechanik
kawaler, do 8-cy i odrowego samo
chodu ..Lincoln“, potrzebny od 
15. 5.. ewtl. później. Pierwszo
rzędna siła, która również bedzie 
mogła dozorować dwa Fordsony. 
zostanie tylko uwzględniona. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw’, 
których sie nie zwraca skiero
wać do Zarządu Mai. Sławna, p. 
Lubasz pow Czarnków.

dp 5867

Pokoju
umebl. na stale z calem utrzyma
niem. używaniem fortepianu (pia-j 
nina) lub z możnością wstawię-1 
nia własnego fortepianu poszukuj 
ję. Zgłosz. Kurjer zdw 84196

Bezpłatrie!
Napisz imię- nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzymasz darmo okre
ślenie charakteru, zdolność prze
znaczenia. Warszawa. Redakcja 
.Wiedza Tajemna“ Załączyć 
znaczek pocztowy na przesyłkę.

np 9856

2.600
złoże gotówka przy otrzymaniu 
posady inkasenta. Oferty Kip 
rjer z podaniem pensji zdw 84 51~

Urzędnik
prr>spodarozy kawaier lat 30. 
Oboiwiaakowy energiczny poszu
kuje posady zaraz lub później z 
kilkuletnia praktyka. Gospodarz 
po-d każdym wzgiedem doświad
czony Zgló?zen:a do Kuriera

zdp 85 025

Dziewczyny
najchteniej wiejskiej, uczciwej, 

porządnej chetnej. zn“:scci sie
na pracach domowych poszukuje 
sie na wieś na stał- posadę. 
Zgłoszenia do Zarządu mai 
Trzcielin p. Dopiewo dn 5865

Ubikacje
lub sklepy szukam okolicy Wy
stawy woda prąd. Kliszczyński. 
Rynek. Sródeck: 12

Obiady
nd zł 1.20 do 3.— Stołownia Szko
ły Zawodowej św Marcin 69 o- 
raz w kuchni Zdrowia A’eie 
Marcinkowskiego 1. np 9979

Kupię
używaną wiertarkę (Schnell Bor- 
maschine). Oferty z podaniem 
ceny do Kurjera pod dw 5 846

Kamienica
komfortowa, najpiękniejsza dziel
nica Poznania, (wolne mieszka
nie). Cena -335.000 w-platy 209 000 
Zgłoszenia Wyrzykowski. Grobla 
9. zdp 85 037

Kamienica
przy tramwaju ładny gmach, ce
na .150.000 zł. wpłaty 55.000 zł. 
czynsz roczny 13.500 z! sprzeda 
Kudliński, ul. Niegolewskich lOa. 
telef. 60-59. zdp 85 946

Komplety
wzorów monogramów i przyrzą
dów do zakładów odbi.iań. urzą
dzenia olisowalń Zapytania i o- 
ferty Firma M. Kozłowski — 
Lwów. AkadćmSekn 22.
. np 10 045

Kamienicę
ulica Słowackiego. mieszkanie 
dolne I piętro sprzeda. Dutkie
wicz, Poznań. Chwaliszewn 70

adp 85 041

Willa
bardzo solidnie, efektownie zbu
dowana. duży ogród, przy dwor
cu blisko Poznania korzystnie do 
nabycia. Zgłoszenia Wyrzykow
ski. Grobla 9 zdp S3 936

Kamienicę
przy tramwaju. Cena 75.000. 
wplata 40.000. reszta amortyza
cja sprzeda Dutkiewicz Chwali» 
szewo 70. zdp 85 029

Gospodarstwo
85 morgowe, ziemia, pszenna, du
ży ogród owoc, budynki I. ki 
inwentarz dobry kompletny przv 
stacji. Cena 70.000 wpłaty 
50.000 Wyrzykowski Grobla 9 
. adp 85 035

c PIENIĄDZ

5—8.000 zł
wezmę bufet na rachunek, złożę 
kaucje przyjmę posadę w hotelu, 
restauracii. Zgłoszenia do Kurie
ra adp 84 901.

Gospodarstwo
70 morgowe, wzorowe z budyn
kami: inwentarzem żywym, mar
twym. blisko. Poznania. Cena 
30 000 wpłaty połowa. Nowakow
ski. W Garbary 42. zdp 83 034

Kto
da na pewna hipotekę I dobry 
procent 10—20 tys. zł. Zgłosze
nia Kurjer zdw 84 231

Arcywesołe wynalazki
żądajcie cennika. Porto załączyć. 
Odsprzeda wcy poszukiwani. Wy
twórnia Nowości. Warszawa., 
Karmelicka 15. p. zdp 81995

100—200 tys. zł
wypożyczę na I. hipotek» kamie
nicy w Poznaniu. Oferty Kiirier 

zdp 84 980

Skład
w Śremie, przejęcie 3.500 Dutkie
wicz. Poznań Chwaliszewo 70.

zdp 85 031

Natychmiast
odstąpię 2 pokoje z kuchnia z cal- 
kowitem urządzeniem. Adres 
wskaże Kurjer zdp 84 984

Domki
ogrody diwu morgowe Żabikowo od 
14 000 poleca Dutkiewicz. Ch/wali- 
szewo 70. zdp 85030

Skład paszy
kompletnem urzadzen:em. Deier- 
ling. Górna Wilda 160. I.

Mieszkanie
6 pokojowe, telefon, śródmieście, 
wskaźę Dutkiewicz. Cbwałiszewo 
™ ' zdp 85038

Kołdry
przyjmuje w prace. Smoczyńska, 
Kwiatowa 8. bpw 3 461

1—2
pokoi a kuchnia poszukuje -wprost 
od pp. gospodarzy, zapłacę 2 let
ni czyłisz zgóry Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdp 84 937.

Rabka
pensjonat ..Porębianka" Bogu
szewskich. przebudowany i grun
townie odnowiony, ładne położe
nie, blisko łazienek, elektryczność, 
zdrowa obfita kuchnia. Informa- 
cyj udziela Zarzad Zakopanego 
Zamojskiego willa ..Oksza".

nw 9 535

Żegiestów
„Willa Helena". „Słoneczna Za
cisze". poleca pokoje słoneczne z 
balkonami z calem .utrzymaniem 
na miesiąc maj żl 9, również bez 
utrzymania. Zgłoszenia Żegie
stów. Paulina Bielecka, nw 10 053

Zakopane
pensjonat .Biały Dworek" i 
„Wrzos" ul. Chałubińskiego pole
ca pokoje od 8 zł dziennie Za
rzad ilarja Przybyszowska

nw 9743

Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorium

D-a St Domańskiego w Olch >w- 
cach o. Sanok otwarte cały róg. 
Hydroterapia — elektroterapja 
z uwzględnieniem ginekologii i 
p< łcżnicfwa Choroby p!u'ie wy
klin zonę Góry — las — rzeka

dw 5158

Krynica
pens’onat ..Polska Kazana“ inży
nier Otto i dyr. C. Ko-hański. u- 
rządsony z wszelkiemt wygoda
mi. Ceny przystenne.

dp 5831

Zakopane na lato
duża willa w cudównem położe
niu z wszelkim kor-tortem kom
pletnie umeblowana i urządzoną 
(prócz pościeli i bielizny) do wy
dzierżawienia od 2 czerwca do 1 
października. 1.000 zł mies:eczn-e 
i kaucja. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. dwa 5766.

Żegiestów
pensjonat „Poprad" poleca poko
je z utrzymaniem po cenach bar
dzo przystępnych. 25 minut drogi 
do zakładu Zdrojowego, kuchnia 
wykwintna, na żądanie djetyczna. 
Zgłoszenia przyjmuje do 5 maja 
Lwów. Kajki 28. H. Olszewska, 
później Żegiestów, pensjonat Po
prad. dw 5 535

Szczęśliwego
małżeństwa

oragna panowie wszystkich kra
jów. Bezpłatne informacje Sta- 
brey. Berlin. Stolpischestr. 48. 
Korespondencja niemiecka.

np 8777

Wysoki zarobek
500 zł i wiece i . miesięcznie osię- 
gaja zdoln5 i. wymowni panow;e 
przy sprzedaży doskonałe1 opa
tentowanej nowości Każdy wła
ściciel rogacizny kupuje. Kapita
łu nie potrzeba. Prospekty wysy
ła bezpłatnie. Wytwórnia Nowo
ści Grudziądz (Pomorze)

. zdn82 268

Szofer-sSnżący
trzeźwy, (kawaler) znajae”
Da samochod-aie ..Dixi“ za s-kro- 
mnemi wymaganiami potrzebny 
na maiatek Pomorze. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. pod zdw 84329

Poszukuję
czeladnika kowalskiego i ucznia, 
któryby byt biegły w kuciu koni. 
Piątkowo, Kuczyński, mistrz ko
walski. zdw 84 564-5

Blondynka
średniego wzrostu, poważnie my
ślącą lat 35. (gospodarna' przy
stojna. zgrabna, inteligentna, na 
dobrej posadzie posiadająca 
dwadzieścia tysięcy, złotych, z 
braku żmajomości pozna pana od
powiedniego wiekiem inteligen
cja szlachetnością charakteru w 
celu matrymonialnym Listy kie
rować Kurjer Poznański Po
znań zdp 83 750

Dziewczyna
wiejska uczciwa chętna w pracy 
z dobremi świadectwami szuka 
stałej posady, najchętniej u pań
stwa samotnego lub jednej osoby 
iako samodzielna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 84 379.

Panna
inteligentna, lat 25. władająca je 
zykiem francuskim'i niemieckim 
w słoiWie' i piśmie szuka posady 

¡na czas Powszechnej Wystawy 
’Krajowej Pisze na maszynie i 
zna prace biurowa. Łask, zgło
szenia do Kurjera zdw 84 302.

25 . MUZYKA Zdolny
I pomocnik introligatorski oszuku
je pracy zaraz lub od 15 5 29. 
Łaskawe oferty proszę skierować 
do Kurjera Pozn. zdw 84 301Pianistka

wzgl. pianista na stałe zaraz. 
Restauracja Polonia u- Strze
lecka 25. zdpw 85 007 28 WOLNE MIEJSCA

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kasjer
rutynowany ksiażkow- z kilku
letnią praktyka we większych 
majętnościach z pierwszorzędne^ 
mi referencjam. poszukuje stałei 
posady ód I lipca l-ub wcześniei. 
Łaskawe oferty Kurieg Poznań
ski. dn 5485a

Z początkami
ondulacji poszukuje posady na 
dokończenie ewtl. z dopłata Zgło
szenia Kurjer zd.p 84 905.

Młodzieniec
23-letini, literat, zdolny toorespen- 
dent-językoznawca szuka posady 
lub funduszu, umożliwiającego 
samodzielna prace. Oferty Ku
rier zd,p 84 911  

Retuszerka
na u gały wy i pozytywy szuka 
posa '- ’ ->-z łub od 15. 5. Zgło
szenia i. r Pozm. zdp 84 913

a
Poszukujemy

młodszej stenotypistki polsko-nie
mieckiej. piszacej biegle na ma
szynie. Zgłoszenia tylko piśmien
ne z podaniem odpisów świadectw 
i podaniem pensji do Pe-Te-Ha. 
Podgórna 10 a. dpw 5834

Maszynistę
starszego, dzielnego do prowadze
nia motoru Deutza na gaz ssacy 
poszukuje. Koźmin. Nowy młyn 
motorowy Staniszewski i Schnei
der. zdpw 84 908

Pomocnika
krawieckiego na miarowa prace 
na stałe poszukuje. Szczepański. 
Dąbrowskiego 4. I. ptr.

zdw 84 909/10
Malarskich

pomocników zaraz przyiipe Bra
cia Rotnięki. zakład malarski. Je
życe. Jackowskiego 33.

zdp 84 916

Pomocnika
krawieckiego potrzebuje Perz, 
Fr. Ratajczaka 28 zdw 84 640

Osoba
uczciwa, pracowita, do 3 osób do 
wszelkich prac domowych może 
sie zaraz zgłosić z podaniem pre
tensji. A Fajtanowsk Drogę r- 
,ia Kobylin. WIkp.______ dp 5^6

Krawiecki
pomocnik na dobra miarowa 
prace na stale zatrudnienie 
potrzebny zaraz Feliksiak Oborj 
niki. Rynek. np 10055

Wolontarjusz
młodszy pomocnik, branży ko
loni. i żelaza może sie zaraz zgło
sić (prowincja), kaucja wymaga
na. Oferty Kurjer zdp 85 033

Introligator
chcący sie usamodzielnić, znaj
dzie komplet maszyn wraz z ubi
kacjami w Poznaniu, wplata 
ca 6.000. reszte dogodne warunki, 
Zgłoszenia Kurjer zdp 85 014.

Bnchalter-książkowy
przytem muzyk kontrabasista, 
lub perkusista, potrzebny od za
raz. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdp 85 006.

Posłngaczka
młodsza, uczciwa potrzebna. Ul. 
Wyspiańskiego 16. parter, lew», 

zdp 85 044

2 uczni
do składu żelaza z ukończona 
szkoła handlowa poszukuje 
Zgłoszenia piśmienne do ..Par" 
Al. Marcinkowskiego lt pod 18.621

Pp 10 038-18.621 
Spólniczki

do kiosku cukierniczego na Po- 
wszech. Wystawie Kraj, poszu
kuje z gotówka 2 000 zl St To- 
czyński. Franciszka Ratajczaka 
la pasaż.

Humor zagraniczny

Panny biurowe
któreby chciały wypocząć po pra
cy i użyć na wsi świeżego powie
trza. w pięknem położeniu ze 
zdrowym i smacznym Wiktem, 
mieszkaniem od 10 maja rb. ze- 
chca zasięgnąć bliższych infor- 
niacyj u J. Frankowiak Nie
dźwiadki. poczt. Słupia Kapit 
pow. Rawicz. zdp 84 985

Puszczykowo
pokój rtdnie umeblowany przy 
dworcu na maj. czerwiec do wy
dzierżawienia Zgłoezenia Ku
rier zdp 85010.

Na czas wystawy
oddam pokój dwuosobowy tuż 
obok terenów wystawowych. Ul. 
Wyspiańskiego 16. parter lewo, 

zdp 83 045

“ »»i r- »• -*>■ »T4«*5 raaera wiączoi* tygodniowego aodau» uusti I rzeupiaid ^lustracja Poinanaka’: w Poznania w «skgpao. zł 1.00, w agencjacn w miaście u 1.5Ł 
' z odnoszeniem do doma w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna

niem mieaitczni, zi J.b«. Kwartalnie zł 14.68, pod opaska w Polsce zł »,00, pod opaska w innycn Krajach zł 11,00. 
W razie wypadków, spowodowanych sile wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpowiadi 
to liostarrżahie pisma, a abonenci nie »tb prawa domagania się niedoetarszon. ooraerO-w lob odszkodowania

Telefony do redakcji ) administracji: 4461, 1476, 3307 3524. 3525 4072. »

inwalida
wojenny trzeźwy i sumienny po
szukuje posady woźnego lub stró
ża. Zgłoszenia Knrrt

 zdp 84.977 
Dekorator

z wieloletnia praktyka zagrani
czna. rutynowany organizator po
szukuje stałej posady w poważ
nej firmie. Dekoracje abona
mentowe i na P. W. K nie wy
kluczone. Łaskawe oferty upra
szam Kurier zd.n 81983.

Panienka
i Wielkopolan ka lat 22) inteligent
na z 6 ki. wykształceniem i rocz> 
nyro kursem szkoły gospodarczej, 
kochajaca dzieci, przyjmie posa
dę jako wychowawczyni tylko 
na majątku. Może udzielać po
czątków muzyki). Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdp 84'889.

— Panie starszy! od pół godziny zamówiłem czarna 
kawę!

— Przepraszam pana — lecz po co pan zamawia na pół 
godziny wcześniej? (Judge N. Jork) S. F.

O<?ł oszenia .ii. r—.wwu 200gr od 1-łamowego milimetra. Ogloeze------------------------------------------- “j* ’komplikowaoe oraz z zastrzeleniem mie-sea w>i. nadwyżki Oytoazenia dn wedaałn
porannego orzyimujemy oo godz. 18,30, w nagłych wypadkach do coda. i2 n stróża; do wydanrn wieczorieel lo Z u w 
w dni przedświąteczne do godz. 9 nrzed oot. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłustoi-SO <*r Każde da'ezp nłown iń er' 
Za rdin.ee m.edzv zestawom a wysokości, ogieszenia^powstał. wsKotek mstrycow^a widawnfoti., ri.’^.wildT 

niedziele, -wieta nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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